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Drahí priatelia, spoluobčania!
Opäť máme predo 

dvermi tie nádherné sviatky, na 
ktoré sa všetci tak veľmi tešíme. 
Hovorí sa, že Vianoce sú sviat-
ky radosti. Dávame a prijímame 
dary, ktoré vyvolávajú v ľuďoch 
radosť. Niekedy však podľah-
neme predstave, že platí akási 
priama úmera: čím viac darov, 
tým viac radosti. To však nie je 
pravda! Dar nie je vec, ktorá má 
len určitú hodnotu. Dar je predo-
všetkým osobné posolstvo, ktoré 
hovorí: „Mám ťa rád.“ A to sa pe-
niazmi vyjadriť nedá. V dare totiž 
dávame sami seba. To je úžasná 
vec, ktorú by sme mali práve na 
Vianoce prežiť.
 Hovorí sa tiež, že na Vianoce 
sa otvárajú ľudské srdcia. Áno, je 

Niektoré udalosti nášho 
života sa nám občas zdajú ťažké, 
nepochopiteľné, prečo sa veci de-
jú úplne ináč, ako sme si to pred-
stavovali. Snažíme sa ich zachrá-
niť, obetovať sa a márne. Prečo? 
Možno si myslíme, že všetko 
stojí na nás, a tak sa nezdar nás 
ešte viac dotýka. Zabúdame, že 
nad všetkým je Boh. On bdie 
nad našimi životmi a všetko, čo 
sa stane, má s ním svoj zmysel. 
Aj nezdar. Stačí 
ho prijať a po-
chopiť, vte-
dy zistíme, že 
v skutočnosti je 
to obrovské po-
žehnanie a nielen pre neho, ale aj 
pre iného človeka. Každý z nás 
má možnosť narodiť sa spolu 
s Ježišom. Nasledovať betlehem-
ské dieťa je výzva pre celý život 
– beh na dlhú trať. Poďme ho 
hľadať, skúsme zabudnúť na se-
ba. Na svoje trápenia. Vnímajme 

ľudí okolo seba. Oni sú pre nás 
cestou do Betlehema. Položme si 
otázky: kedy som bol naposledy 
šťastný? Kedy som naposledy 
urobil šťastného človeka, s kto-
rým žijem, ktorého mám rád? 
Odpovede nech pre vás výzvou 
k hľadaniu Krista. Nájsť ho ne-
bude vôbec jednoduché. Pretože 
všetko čo za niečo stojí aj niečo 
stojí.  

Bratia a sestry, ne-
trápme sa zbytočne 

nepochopiteľný-
mi vecami, radšej 
majme otvorené 
srdcia voči Bohu. 

Betlehemské dieťa 
prinieslo na svet pokoj a svetlo. 
Nech dá Boh, aby nezostalo pred 
nami skryté. To vám všetkým 
vyprosujem a želám požehnané 
sviatky – Božieho narodenia. 

          Mgr.  Stanislav Urbánek, 
rímsko-katolícky farár 

Hľadanie svetla

 Vážení spoluobčania,
svetelná výzdoba na Hlavnej a Súlovskej ulici, rozžiarený stromček 
na Námestí SNP nám opäť vytvorili vianočnú atmosféru. I keď 
každý rok podobnú, predsa len vždy aspoň trochu inú.
Všetci túžobne očakávame blížiace sa Vianoce, čas otvárania 
ľudských sŕdc. Vianoce sú aj časom radosti, veselosti, lásky, pokoja 
a mieru. Sú pre nás malým pozastavením, počas ktorého sme si 
bližší ako vo všedné dni a snažíme sa zabudnúť na problémy, staré 
spory...
V obyčajnom ľudskom šťastí, vzájomnom porozumení a obyčajnej 
úprimnosti je veľké tajomstvo a bohatstvo života. Tak by to malo 
byť nielen v čase vianočnom, ale aj v každodennom živote.
Nuž, zachovajme si slávnostné chvíle Vianočných  a Novoročných 
sviatkov po celý rok 2009, vážme si jeden druhého, majme radi 
našu peknú obec, zachovajme si úctu jeden k druhému.
Vianočný čas je aj príležitosťou hodnotenia. Pri tejto príležitosti 
Vám chcem, milí spoluobčania, poďakovať za prácu vo Vašich 
rodinách i na Vašich pracoviskách, za prácu pre rozvoj Vašej obce 
v ktorej žijete.
 Všetkým spoluobčanom príjemné sviatky,  šťastie v duši, lásku, 
pevné zdravie v rodinách  a úspešný vstup do Nového roku praje 
starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva.

Ján Chanas, starosta obce
        

Redakcia Polomských novín
 praje všetkým čitateľom veľa pohody vo sviatočné dni 

vianočné a tiež veľa zdravia a spokojnosti v roku 2009. 
Veríme, že i v budúcom roku budú Polomské noviny 
vašim spoločníkom vo chvíľach  pohody a oddychu.

S. A.
Každý rok, keď prídeš,

    čakaný môj Pane,
milióny ľudí,

    zložia svoje dlane
v dobrej viere, v tichu, 

    v zbožnom pokorení.
Otvárame srdcia

    v Krista narodení.
Očisti, ochraňuj

    Zblúdených nás, Pane,
vrúcnych a pokorných
    v túžbe po ochrane.

Si hviezdou tou, svetlom
    na cestách života
i ten Hrad prepevný

    i moja istota.
S. A.

Vianočné dary

pokračovanie na str. 2
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v Ježišovi Kristovi, ktorý sa naro-
dil pre nás. On je tým najvzácnej-
ším darom, ktorý dal Boh nám, 
ľuďom. Hovorí o tom aj Biblia: 
„Pozrite, akú lásku dal nám Otec, 
aby sme sa volali Božími deťmi 
a nimi sme.“ (1. Jána 3,1) 
 Verili by ste však tomu, že my 
ľudia dokážeme dar aj odmiet-
nuť? Možno sa aj vám stalo, že 
ste sa veľmi snažili a niekto váš 
dar odmietol. Tým vlastne spôso-
bil vám smútok a ľútosť z vyna-
loženej námahy a možno aj pe-
ňazí. Odmietnutie daru je preto aj 
nesmierne bolestivé. Lenže takto 
neraz konáme aj my ľudia. Aj 
my odmietame ten nádherný dar, 
Boží dar. Odmietame vo  svojich 
životoch Božieho Syna, ktorý pri-
šiel na tento svet len a len kvô-
li nám. Preto, aby nás zachránil, 
aby nám priniesol niečo oveľa, 
oveľa lepšie a hodnotnejšie ako je 
tento život na zemi. Priniesol nám 
novú nádej na večný život v nebi. 
Škoda len, že mnohí v tomto sve-
te to nepochopili, či nechcú po-
chopiť. Predstavme si však, ako 
veľmi musí byť smutný Boh. Veď 
On pre nás priniesol tú najcen-
nejšiu obeť – smrť svojho Syna. 
A my Ho odmietame! Je to naozaj 
veľmi smutné a bolestné.
 Lenže práve teraz, počas 
Vianoc, keď budeme zháňať dar-
čeky pre druhých, myslime na 

ten najúžasnejší dar. Prijmime 
ho s láskou a vďačnosťou. 
Poďakujme Pánu Bohu za to, čo 
pre nás urobil a neodmietajme 
ho. A aj my buďme štedrí k dru-
hým. Nielen k svojim najbližším, 
ktorým darček kúpime ako niečo 
samozrejmé. Buďme štedrí k ľu-
ďom v núdzi, k tým, ktorí mož-
no nedostávajú také honosné da-
ry a sú radi, že majú aspoň niečo 
na stole. Myslime na deti, ktoré 
sú opustené v domovoch, na de-
ti, ktoré zomierajú v Afrike ale-
bo inde od hladu či v dôsledku 
chorôb. Nemajme zatvrdnuté srd-
cia voči takýmto potrebám. Veď 
na rôzne, neraz aj zbytočné darče-
ky dokážeme dať stovky či tisíce 
korún. Tak neváhajme a pomôž-
me tým, ktorí to potrebujú oveľa 
viac. Potom aj my pocítime ten 
nádherný, hrejivý pocit pri srdci, 
ktorý nás naplní pri myšlienke na 
aspoň jedného človeka, ktorý aj 
vďaka nám mohol prežiť krajšie 
Vianoce.
 Z celého srdca prajem 
všetkým Vám, drahí moji, aby 
ste prežili krásne a radostné 
Vianočné sviatky. Nech Pán Ježiš 
Kristus prebýva vierou vo Vašich 
srdciach a táto viera nech sa pre-
javí aj skutkom lásky, darom pre 
iných. Pán s Vami!  

 Mgr. Janka Maťová, 
evanjelická farárka
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Spoločenská kronika
Narodili sa

Ondrej Gunár
10. 09. 2008

Maroš Leštach
07. 10. 2008

Vitajte medzi nami
 

Uzavreli manželstvo
18. 10. 2008
Ľuboš Garčár

Andrea Grešková

Srdečne blahoželáme 


Životné jubileá oslávili
85 rokov

Júlia Ferencová
rod. Gallová

ul. Hviezdoslavova 416
75 rokov

Zuzana Šmelková
rod. Bodnárová
ul. Slanská 221

Juliana Madáčová
ul. Súlovská 89

70 rokov
Štefan Ďuriček

ul. Pionierov 593
Ján Garguš
ul. Slanská 3

Srdečne blahoželáme


Zomreli
Zuzana Szonáková,

rod. Balážová
27. 10. 2008

Júlia Kušnierová,
rod. Oprenčáková

17. 11. 2008
Zuzana Grešková,

rod. Madáčová
19. 11. 2008

Ján Szonák
26. 11. 2008

Pozostalým vyslovujeme hlbokú sústrasť


pokračovanie zo str. 1

Vianočné dary
to tak. Je to jedno z mála obdo-
bí v roku, keď sme k sebe viac 
pozorní, keď si dospelí navzájom 
prejavujú viac lásky, keď ju viac 
dávajú najavo a nehanbia sa za ňu. 
Darom nad všetky dary pre deti je 
istota, že máme radi nielen ich, 
ale že sa máme radi aj my dospe-
lí okolo nich. Takýto dar citovej 
istoty sa nikdy nestratí, neskazí, 
nezostarne, nezabudne. Vianoce 
taktiež bývajú veľkou príležitos-
ťou na odpúšťanie a zmierenie 
všade tam, kde došlo k nedorozu-
meniu, ublíženiu a k horkosti.
 Dnešné deti toho dostáva-
jú naozaj priveľa. Vedia však aj 
dávať? Vianoce môžu byť vhod-
nou príležitosťou, aby sa to na-
učili. Aby mohli prežívať radosť 
a uspokojenie z toho, že nieko-
mu urobili alebo dali niečo milé 
a dobré. Len tak, z vďačnosti za 
to, čo samé z lásky a bez zásluh 
prijímajú. Je to jedinečná príleži-
tosť učiť ich prekonávať sebec-
tvo osobné, rodinné, skupinové, 
národné...
 Všetko naše dávanie má či 
má mať svoj základ v Božom da-
re, ktorý nám všetkým daroval 
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Z celkového počtu poslancov 9 
bolo prítomných 7 poslancov 

schválilo návrh Všeobecne 
záväzného nariadenia obce 
Gemerská Poloma  o miestnych 
daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady  a drobné 
stavebné odpady (VZN)na rok 
21009.
Určenie poplatku - 1. pre fy-
zické osoby, t. j. za jednu osobu 
na jeden kalendárny rok z výšky 
240,- Sk (7,9665 €) na 260,- Sk 
(8,6304 €) 2. u právnických osôb 
a fyzických osôb – podnikateľov 
u 1 100 litrových kontajnerov  za 
jeden zvoz je poplatok – 300,-  
Sk (9,9581 €), ročný poplatok na 
7 800,- Sk (258,9125 €), u 110 
litrových nádob je poplatok 900,- 
Sk (29,8745 €) za jenu nádobu 
ročne 3. pre podnikateľov, maji-
teľov predajní do 5 zamestnan-
cov užívať 110 litrové nádoby; 
pre majiteľov hostincov, rešta-
urácií s počtom do 50 miest na 
sedenie užívať 1 100 litrový kon-
tajner. VZN nadobudne účinnosť 
dňom 01.01.2009,

 súhlasilo 1. so žiadosťou 
p. Milana Chochola a p. Márie 
Chocholovej, Turecká č. 626 G. 
Poloma o odkúpenie z časti po-
zemku parcelné číslo 630/2 o vý-
mere 17 m2, za cenu  platnú pre 
obec G. Poloma 50,- Sk za l m2 
(1,6596 € za 1 m2) 2. so žiadosťou 
Občianskeho združenia Flamengo 
plus na usporiadanie akcie Gitara 
znie Polomou, žiada združenie 
predložiť obecnému zastupiteľ-
stvu v G. Polome organizačné 
zabezpečenie plánovanej akcie, 
ale nesúhlasí s usporiadaním ta-
nečnej zábavy vo  večerných ho-
dinách 3. so žiadosťou p. Júliusa 
Šuboviča a p. Berty Šubovičovej, 
Zakarpatská č. 12 Rožňava o od-
kúpenie obecnej parcely  na po-
zemku č. 177 o výmere 370 m2 
až po uzavretí kúpno–predajných 
zmlúv s vlastníkmi dotknutých 
okolitých pozemkov; cena  plat-
ná pre obec G. Poloma je 50,- 
Sk za l m2 (1,6596 € za 1 m2) 
4. s reguláciou miestneho potoka 
v časti Malej Polomy od predajne 
Zelovocu po budovu starej ško-
ly po predložení predbežného fi-

nančného nákladu; práce realizo-
vať v priebehu 2. a 3. štvrťroku 
roku 2009 a s realizáciou rigolu 
z ulice Sládkovičovej  s vyúste-
ním do miestneho potoka v časti 
Malej Polomy,
predloženie projektu na rekon-
štrukciu verejného osvetlenia 
v obci G. Poloma, 5. zrušenie 
Prevádzkárne obecného hospo-
dárstva v G. Polome k 01.01.2009 
6. príspevok na činnosť na rok 
2009 pre Miestny odbor Matice 
slovenskej v G. Polome vo výš-
ke 10.000,- Sk (331,9391 €) 
7. 5% spoluúčasť zo strany ob-
ce G. Poloma  na rekonštrukciu 
verejného osvetlenia v obci G. 
Poloma, ktorým by bolo možné 
zrekonštruovať Hlavnú ulicu - 
opravy chodníkov, výmeny sto-
žiarov a svietidiel, el. rozvodov

nesúhlasilo 1. so žiadosťou p. 
Zuzany Bojtárovej, Slanská č. 22 
G. Poloma o poskytnutie palivo-
vého dreva na zimné obdobie pre-
tože pani Z. Bojtárová nie je po-
sudzovaná ako osoba v hmotnej 
núdzi 2. so žiadosťou p. Mateja 

Kučeráka, Hviezdoslavova č. 372 
G. Poloma o poskytnutie  pôžičky 
vo výške 50.000,- Sk (1.659,6959 
€) na výstavbu kúpelne nakoľko 
na tento účel slúžia iné inštitú-
cie a tiež nie je zaručená návrat-
nosť tejto pôžičky 3. so žiados-
ťou p. Veroniky Savkovej rode-
nej Kučerákovej, Kobeliarovo 
č. 39 o prenajatie nebytových 
priestorov vo vlastníctve obce G. 
Poloma na ulici Hviezdoslavovej 
č. 360 G. Poloma (bývalá predaj-
ňa potravín Valková), nakoľko 
počet predajní potravín v obci je 
postačujúci.

- r- 
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    Vážení  občania, nakoľko sa v poslednej dobe vyskytli prípady 
s ktorými by som Vás rada oboznámila, rozhodla som sa oboznámiť 
Vás s následkami takéhoto konania. Ide predovšetkým o vypúšťanie 
splaškových vôd zo žúmp, či už do vodného toku, rigola alebo na 
verejné priestranstvo.

    Vypúšťaním obsahu žúmp do 
rigola, na susedné nehnuteľnosti, 
či už na verejné priestranstvo do-
chádza k ohrozeniu podzemných 
ako aj povrchových vôd, čím je 
naplnená skutková podstata § 77 
ods. 1 písm. b) zákona NR SR č. 
364/2004 Z. z. o vodách a o zme-
ne zákona SNR č.372/1990 Zb. 
o priestupkoch v znení neskor-
ších predpisov (vodný zákon), 
podľa ktorého sa priestupku na 
úseku ochrany vôd dopustí ten, 
kto takýmto konaním znečis-
tí, alebo ohrozí povrchové vo-
dy alebo podzemné vody. Vecne 
a miestne, príslušný orgán štátnej 
vodnej správy Obvodný úrad ži-
votného prostredia v Rožňave 
mu môže uložiť pokutu do výš-
ky 3.000,- Sk. Tohto protiprávne-
ho konania sa dopustí každý, kto 
vypúšťa čistiarenský kal a obsah 
žúmp do povrchových a do pod-

zemných vôd (§ 36 ods. 12 vod-
ného zákona). V prípade zistenia 
vypúšťania obsahu žumpy je po-
trebné zavolať OR PZ v Rožňave, 
aby uvedený priestupok bol zdo-
kumentovaný a vinník mohol byť 
potrestaný. 
    Nesprávnou likvidáciou obsahu 
zo žúmp je naše životné prostre-
die dennodenne ohrozované či 
už výskytom dusičnanov v pôde, 
nepríjemným zápachom, rizikom 
šírenia infekcií, ako aj ničením 
podzemných i povrchových vôd 
agresívnymi látkami vyskytujúci-
mi sa v tomto odpade.
    Ďalším prípadom, bol podnet na 
vlastníka susednej nehnuteľnosti, 
ktorého strom ohrozoval strechu 
rodinného domu. V tomto prípade 
uvedenú problematiku upravuje § 
127 Občianskeho zákonníka, 
v ktorom sa uvádza, že vlastníko-
vi veci sa zakazuje obťažovať su-

sedov priamymi imisiami rôzne-
ho druhu. Tieto imisie môžu spo-
čívať napr. v tienení, presahovaní 
konárov stromu alebo koreňov na 
susedný pozemok, vnikaní osôb, 
zvierat a iných organizmov na 
cudzí majetok, v zásahoch pev-
nými, tekutými alebo plynnými 
látkami. Pokiaľ ide o presahujúce 
vetvy stromu, zákon priznáva do-
tknutému vlastníkovi právo od-
strániť vetvy presahujúce na jeho 
pozemok, môže to však urobiť iba 
šetrným spôsobom a vo vhodnom 
ročnom období, teda mimo vege-
tačného obdobia stromu (od 1.10. 
do 31.03.). Zásah pri odstraňova-
ní presahujúcich konárov musí 
byť primeraný, pričom posúde-
nie patrí v prípade súdneho sporu 
medzi odborné otázky, ktoré po-
sudzuje znalec v príslušnom od-
bore. Čo sa týka nebezpečenstva, 
ktoré hrozí prípadným spadnutím 
stromu, ideálnym riešením jeho 
odstránenia je dohoda s vlastní-
kom susednej nehnuteľnosti. Ak 
dosiahnutie dohody nie je možné, 
môžete sa obrátiť na príslušný 
súd so žalobou. Avšak predtým je 

potrebné suseda písomne vyzvať 
na odstránenie stromu s uvede-
ním dôvodov. Pravidlá a pod-
mienky vstupu na susediaci po-
zemok sú upravené v § 127 ods. 
3 Občianskeho zákonníka, kedy 
vlastník susednej nehnuteľnosti je 
povinný umožniť vstup na nevy-
hnutnú dobu, a to za podmienky, 
že to nevyhnutne vyžaduje údrž-
ba alebo obhospodarovanie suse-
diacich pozemkov a stavieb. Ak 
by týmto vstupom vznikla škoda 
na susediacom pozemku je ten 
kto spôsobil túto škodu povinný 
ju nahradiť. Vlastníkom stromu 
je ten, kto je vlastníkom pozem-
ku na ktorom drevina rastie aj na-
priek tomu, že výsadbu zrealizo-
val niekto iný. 
    Obec Gemerská Poloma sa 
v prípade sporov snaží o dosiah-
nutie dohody medzi susedmi, čo 
sa však nie vždy podarí a sťažo-
vateľ je odkázaný riešiť podanie 
na kompetentných orgánoch ale-
bo na príslušnom súde. 

Erika Olexová
referent Spoločného 

obecného úradu 

P o m ô ž  a j  t y  z a c h r á n i ť  t e n t o  s v e t

Divoké skládky 
(z pohľadu našej mládeže  žiač-
ky tunajšej základnej školy)

MILÍ POLOMČANIA!

Ako už asi vieme, máme jeden 
veľký problém, a tým sú divoké 
skládky odpadu. Zmienil sa o tom 
aj starosta obce pán Ján Chanas. 
Je to problém najmä finančný, ale 
predovšetkým týkajúci sa najviac 
životného prostredia. Na určitých 
miestach máme rozložené kontaj-
nery pre tzv. tuhé odpady, ktoré sa 
už nevedia stať druhotnými suro-
vinami alebo použiť na kompost. 
Lenže Vy do tých kontajneroch 
sypete všetko – batérie, akumulá-
tory, techniku. Toto všetko sa po-
važuje za nebezpečný odpad. 
Tiež do tejto kategórie patria aj 
vlastnosti látok, ktorými sú: 
1. výbušnosť
2. horľavosť
3. oxidačná činnosť
4. tepelná nestálosť organických 
peroxidov
5. schopnosť uvoľňovať pri styku 
so vzduchom alebo vodou jedo-
vaté látky a plyny.

NEZAMESTNANÝ

NEZAMESTNANÝ

Také obyčajné slovo, ale zlý 
pocit, keď sa to stane tebe. 
Všetci na teba pozerajú ako na 
najväčšieho lenivca, kým sa to 
nestane aj im. Nezamestnaný 
pri aktivačných prácach sa dá 
zamestnať kdekoľvek, tak si 
to asi všetci ľudia predstavu-
jú. Všimli si totiž, že sa čistí 
dedina a oni majú príležitosť 
zbaviť sa všetkého „bordelu“ 
a v plnej miere to aj využíva-
jú. Jednoducho odvezú všetko 
ku ceste a ty „nezamestna-
ný“ staraj sa…Zrazu je neza-
mestnaný veľmi zamestnaný 
a hlavne potrebný, ale nik ti 
nepovie ďakujem, všetci iba 
“toto urob, tamto urob“. Z to-
ho vyplýva iba jedno, že nie 
som nezamestnaný, iba neza-
platený…

Potom sa kontajnery  zaplnia a vytvárajú sa divoké skládky.

 PRETO VáS PROSÍM – MATkA ZEM SA NEVIE 

UchRáNIť SAMA, TAk SI JU chRáňME My! 

BOJUJME ZA LEPšIE žIVOTNé PROSTREdIE.

Silva Majorošová
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D e j i n y  k n i h o v n í c t v a  v  G e m e r s k e j  P o l o m e
Počiatky knihovníctva – knižnicu 
- v našej obci ako si spomína a 
píše pani Libuša štrbáková, ne-
skôr Ďuričeková, dostala pod ru-
ku v roku 1954. Začala v starom 
kultúrnom dome (terajší obecný 
úrad - Námestie SNP)v jednej 
miestnosti a s malým počtom 
starších kníh. Pomaly pribudlo 
viac titulov. Výpožičky robila 
raz týždenne, pretože vyučova-
nie bolo dvojsmenné a keďže 
učila  do piatej, mohla v knižnici 
vypožičiavať knihy len vo večer-
ných hodinách. Tiež si spomína, 
že v rámci okresu bola vyhlásená 
za najúspešnejšiu  knihovníčku 
v práci knižníc a výpožičiek.

Po odchode pani L. Ďu-
ričekovej bola knižnica niekoľko 
rokov zatvorená. V roku 1967 sa 
začal knižný fond (KF) znova 
prepisovať do nových prírastko-
vých zoznamov. V knižnici začali 
pracovať pani Mária Červená-
ková a pani Regina šimúnová. 
Knihovníčky vyradili zastaralú 
a multiplicitnú literatúru. Zria-
ďovateľom knižnice bol vtedajší 
MNV (miestny národný výbor) 
a zamestnávateľom knihovníčok 
Okresná knižnica (OK) v Rožňa-
ve. Pracovníčky OK prevádzko-
vali metodickú činnosť. Po spra-
covaní knižného fondu (asi 2000 
zväzkov)sa knižnica presťahova-
la do kultúrneho domu v bývalej 
Malej Polome (do agitačného 
strediska- terajšie kino, miest-
nosť bývalá posilňovňa). Pani 
Regina Šimúnová išla pracovať 
do Okresnej knižnice v Rožňa-
ve a v Miestnej ľudovej knižnici 
v Gemerskej Polome ostala pra-
covať pani Mária Červenáková. 
V nových priestoroch knižnice 
sa začal výpožičný čas trikrát do 
týždňa, ostatné dni  boli určené 
na administratívnu činnosť – zá-
pis nových kníh, budovanie kata-
lógov, účtovné práce, príprava na 

besedy… Knižnica sa zapojila do 
súťaže Budujeme vzornú ľudovú 
knižnicu (BVĽK). Tento titul zís-
kala a dvakrát aj obhájila. Keďže 
knižný fond časom pribúdal za-
čali byť primalé aj tieto priestory 
a tak sa knižnica znova sťahovala 
do zrenovovaného rodinného do-
mu na Hviezdoslavovej ulici. 

Po vytvorení stredis-
kového systému sa knižnica pre-
menovala z Miestnej ľudovej 
knižnice na strediskovú knižni-
cu, pod ktorú patrili aj knižnice 
v Henckovciach a Betliari. Aby 
sa používatelia knižničných slu-
žieb mohli lepšie orientovať v KF 
(knižničnom fonde) začal sa bu-
dovať katalóg systematický, ge-
nerálny a rôzne druhy kartoték, 
ktoré najviac využívala študujúca 
mládež. Napríklad kartotéka vý-
znamných osobností z  rôznych 
oblastí spoločenského života, 
regionálna kartotéka, kartotéka 
profesionálnej orientácie… Kniž-
nica odoberala 15  titulov novín 
a časopisov. 

Dobrá bola spolupráca 
s deťmi MŠ a ZŠ aj s dospelými, 
najmä s vtedajšou organizáciou 
Slovenského zväzu žien. Popu-
lárna bola akcia Ženské čitateľské 
hnutie, kde sa na pokračovanie 
čítala literatúra z oblasti beletrie,  
ba niektoré zo žien si doniesli aj 
ručné práce, pričom sme strávili 
veľa pekných večerov. 

Týmto „knihovníc-
kym dámam“ patrí moje uzna-
nie a poďakovanie, pretože 
položili základy knihovníctva 
v našej obci, zároveň svojim 
profesionálnym prístupom zvi-
diteľnili knižnicu nad rámec 
obce a knihovníckym srdcom 
obohatili každého čitateľa – po-
užívateľa knižnice (d. Červe-
náková).

Pani Mária Červenáko-
vá vo februári  roku 1999 odišla 

do dôchodku. Zanechala knižni-
cu s fondom 11 236 knižničných 
jednotiek. Prácu knihovníčok za-
stúpili pani dana Červenáková 
a pani helena demková, ktoré 
sa vo výpožičkách, pri besedách  
pravidelne striedali. 

Od roku 2004 knižnica 
sídli v budove bývalého obec-
ného úradu, na poschodí (ul. 9. 
mája č. 660), priestory novšie a 
priestrannejšie, knižnici prislú-
chajúcejšie, tiež reprezentatívnej-
šie a viac využiteľnejšie. 

Od polovice roku 2005 
záujemcov o písané slovo a no-
vé informácie obslúži p. Dana 
Červenáková. Dnes sa knižni-
ca snaží stavať na perfektných 
základoch predchodkýň. Svoje 
služby už vďaka modernizácii 
poskytuje aj v oblasti verejného 
internetu (voľný prístup k tomuto 
zdroju) presnejšie od leta (august) 
roku 2007. Vďaka projektu je na-
ša knižnica navštevovanejšia, ľu-
dia si k sebe nájdu bližšiu cestu, 
pomôžu jeden druhému. Som ra-
da, že i dospelí  a dôchodcovia 
čoraz častejšie prejavujú záujem 
o túto oblasť, a teda knižnica sa 
viac zviditelňuje i u tejto skupi-
ny obyvateľstva, čo ma najviac 
teší, že i používatelia na dedine 
sa môžu v tejto oblasti vyrovnať 

človeku v meste. 
Každoročne navštevu-

jú žiaci tunajšej základnej školy 
a deti materskej školy knižnicu 
na pravidelných besedách, kde 
sami seba dostáva do pozície roz-
hľadenejšieho človeka. Niečomu 
sa priučia, a to všetko zábavnou 
formou. 

Nemožno písať o kniž-
nici a vynechať prácu pri vydáva-
ní Polomských novín, ktorá úzko 
súvisí. Práve sem prinášajú a po-
sielajú prispievatelia svoje prí-
spevky. Mnohokrát ani sami po-
užívatelia knižnice netušia, že sú 
mnohými námetmi pri písaní no-
vých článkov. Aj touto cestou sa 
knižnica dostáva do povedomia 
občanov obce, svoje miesto má aj 
na webovej stránke obce a verím, 
že si našla aj miesto v srdciach 
mnohých vás, kde sa radi zasta-
víte, spestríte svoj čas a tiež stret-
nete s inými používateľmi našej 
knižnice, o čom svedčia i mnohé 
stretnutia detí, mládeže  i dospe-
lých, ktorí sa tu pravidelne stretá-
vajú a „besedujú“.

Za knižnicu ďaku-
je všetkým jej používateľom a 
so slovami prežitia spokojných 
a šťastných vianočných chvíľ 
pozýva do knižnice knihovníč-
ka d. Červenáková.

pani Libuša Ďuričeková prvá knihovníčka v našej obci
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          Pod týmto názvom sa nieslo novembrové stretnutie detí z MŠ 
s našou milou, usmievavou tetou knihovníčkou, tetou Dankou v kniž-
nici, ktorá nám pripravuje príjemné dopoludnia.
           V októbri sme sa v našej MŠ zamerali na projekt „SRDIEČKO 
MOJE,“ ktorý pripravila farmaceutická spoločnosť sanofi-aventis 
Pharma Slovakia s.r.o. v rámci celoslovenskej kampane MOST-Mesiac 
o srdcových témach. Rozprávkovou publikáciou Srdiečko moje, ktorú 
napísal známy slovenský spisovateľ a rozprávkar Daniel Hevier, sa 
deti hravou formou zoznámili s ľudským srdcom, jeho vlastnosťami 
a funkciami a v neposlednom rade aj starostlivosťou oň.
           A kto v knižnici nechýbal? No predsa sestrička teta Danka, ktorá 
pomáha v nemocnici chorým srdiečkam. A aké prekvapenie! Deťom 
umožnila jej počúvadlom (fonendoskopom), počúvať srdiečka svojich 
kamarátov. Nedá sa opísať to veľké napätie detí, ktoré sa  po chvíľke 

zmenilo na rozžiarené tváričky, keď ich ušká naozaj počuli buch, buch, 
buch...
            Teta Danka nám na začiatku stretnutia prečítala rozprávku 
o srdiečku. Po prečítaní si každé dieťa spomedzi kníh vytiahlo červený 
papierik s otázkou, na ktorú hneď odpovedalo.
Na záver mali pripravené výkresy s predkresleným srdiečkom, ktoré 
si podľa vlastnej fantázie dokreslili a vyfarbili. Pri návšteve v knižnici 
nezabudnite si pozrieť naše srdiečka, z ktorých plynie veľa, veľa lásky. 
Sladká odmena nechýbala pri odchode z knižnice do našej škôlky.

            V mene kolektívu učiteliek a detí sa chcem poďakovať tete 
Danke za príjemné prežité dopoludnia v knižnici, za jej tvorivé nápady 
a milý úsmev na tvári. 

B. C. 
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JESENNÁ TURISTICKÁ VYCHÁDZKA
Dobrý deň slniečko, dobrý deň Zem. Dobrý deň stromy a kvietky. 
Dobrý deň zvieratká a včielky. Dobrý deň všetkým Vám, dobrý deň 
pani učiteľkám. 

Týmto pozdravom v krásny slnečný a teplý deň začínala 
naša jesenná turistická vychádzka. Zvedavé očká, napnuté ušká ča-
kali na prvé pokyny. Dozvedeli sa, že na základe pozorovania a prak-
tických skúseností určíme si ročné obdobie a budeme ho zdôvodňo-
vať konkrétnymi zmenami v prírode. Po dorazení do cieľa naplni-
li sme naše hladné brušká a vypotené kvapôčky doplnili obsahom 
z fliaš ukrytých v batohu.  Maňušky zvieratká priskákali s čarovným 
vrecúškom, z ktorého si deti vyberali, ohmatávali rôzne prírodniny 
(kamienok, kôra zo stromu...) a určovali ich názvy. „Komu tak ti-
chučko bijú srdiečka?“ No predsa PASTIERSkEJ kAPSIČkE. 
Ktovie, prečo kvietok pastierska kapsička, dostal také podivné me-
no? Preto, že voľakedy pastieri nosili celkom spľasnuté a malé kap-
sičky, keď chodili so stádami bohatých a skúpych gazdov. Naozaj 
v Pastierskej kapsičke je len niekoľko celkom maličkých semienok. 
Jedávali tieto semienka a verili, že od nich budú mať srdiečka dobré 
a skromné ako neveľký a skromný kvietok Pastierska kapsička. My, 
deti sme si Pastiersku kapsičku pomenovali srdiečkami. Drobné plo-
dy majú tvar srdiečok. 

SEdMOkRáSkA. Ujo básnik P. O. Hviezdoslav napísal 
o sedmokráskach, že sú klebetnice a nezbedníčky. Na slniečku si 
pričešú svoje biele vlásky, chichocú sa, šepkajú si kadejaké pletky. 
Básnik bol veľmi citlivý človek, keď takýmto pekným spôsobom 
opísal sedmokrásky. Naozaj, keď sa pozrieme na ne, ako sedia v trá-
ve vyzerajú ako dievčatá s naškrobenými sukničkami, pekne na sl-
niečku vybielenými a vyhladenými.  Sedia v hlúčikoch, akoby si na-
ozaj šepotali všelijaké pletky, sú také malé a usmievajú sa tak veselo 
ako naozajstné rozradostené dievčatá sedmorakej krásy. 

Prešiel celý kalendárny mesiac na vychádzkach naše očká 
vyhľadávajú Pastiersku kapsičku, ktorá pri návrate do MŠ nechýba 
deťom ich v malých nežných dlaniach. 

Hrkálka z Pastierskej kapsičky na stonke natrhni každé sr-
diečko asi 0,5 cm. Potom kvietkom zamávaj a počúvaj jemný hrkot 
hrkálky. 

B. C.    

Duša národa

Duša národa sa vždy 
prejaví aj vo farebnom prevede-
ní jednotlivých súčastí ľudového 
odevu. Farebné prevedenie po-
lomského kroja je naozaj malebné 
od najjemnejších odtieňov až po 
výrazné červené, zelené,  fialové, 
bordové, čierne …

Pani učiteľky MŠ chce-
li deťom priblížiť dobu dávno-
minulú, konkrétne prostredníc-

tvom ukážky polomského kroja. 
Prizvali bývalú kolegyňu pani 
Zuzku Molčanovú, starú mamu 
Viktorky Kolesárovej, aby pred-
stavila jednotlivé časti polom-
ského dievčenského kroja. Malá 
Viktorka s úsmevom na tvári 
predvádzala aj so starou mamou 
jednotlivé časti odevov, dokonca 
aj zaspievali ľudové piesne, pri-
čom si deti mohli aj vyskúšať čip-
ky (čepce).

Súčasťou krojového 
vybavenia slovenských žien bo-
li aj čipky (čepce). Tieto čipky 
- čepce na dedinách zhotovovali 
zručné ženy, ktoré technikou pa-
ličkovanej čipky sebe  i menej 
zručným ženám na dedine vytvá-
rali krásne, farebné, pestré a dôs-
tojné pokrývky hlavy.

Pani Molčanová nielen 
pomenúvala jednotlivé časti oble-
čenia, ale porozprávala  aj o tom 
ako bolo treba naškrobiť, vyžeh-
liť, obliecť aby všetko bolo na 
správnom mieste.  Pani učiteľka 
priblížila deťom aj pôvodné ná-
rečové pomenovanie polomského 
kroja, tiež vysvetlila rozdiel ob-
lečenia krojov pre malé dievčatá, 
dievky, mládencov i vydaté ženy 
a starých rodičov.    

-r-



Človek – priezračný ako krištáľ,
jak slnečná horská bystrina
spievajúca o večnosti neba.
Človek -  otvorená kniha,

sladký jak med
 vzácny jak soľ

naplnený láskou hlbokou.
SA

ČLOVEK

Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším miestny odbor Matice sloven-
skej v spolupráci s obecnou knižnicou  pripravili pozdravenie pána 
Štefana Gubeka v deň jeho narodenia. Posedenie spríjemnil ľudovou 
piesňou  pán Ján Šafár a pohostením pán Ondrej Žúdel. Obraz od do-
mácej autorky a kyticu ruží odovzdala predsedkyňa MO MS. 
Pri tejto príležitosti sme navštívili s pozdravom pani Máriu Dovalovú 
a pána Ondreja Očkaika. Menovaným bola vyjadrená vďaka a úcta za 
ich prínos pri zachovávaní tradícií v našej obci

L. Sústriková

       Rodina je základná bunka 
spoločnosti. Tvorí jednotku spo-
ločenských vzťahov. Základná 
rodina je spoločenská štruktúra, 
v ktorej rodičia a ich deti žijú 
v spoločnej domácnosti, bez sta-
rých rodičov. Rozšírená rodina sa 
skladá z členov rodín, z ktorých 
pochádzajú rodičia. Tvoria ju ro-
dičia, deti a starí rodičia.
    Starých rodičov v mnohých 
častiach sveta považujú za od-
borníkov a mladí rodičia ak ma-
jú problém s dieťaťom alebo ak 
potrebujú pomoc, pokladajú za 
samozrejmosť obrátiť sa na sta-
rých rodičov. Keď treba deti zve-
riť do opatery starých rodičov na 
kratší alebo dlhší čas musia obe 
strany nájsť kompromis. Starí ro-
dičia dnes v dieťati hľadajú pra-
meň šťastia, uspokojenie svojich 
emocionálnych potrieb a zmysel 
svojho života.
     Je dobré keď na starých ľudí 
príde skúška viery, skúška lásky 
k svojim vnúčatám. Deti majú 
aktívny a úzky vzťah k starým 
rodičom už v prvých rokoch ži-
vota. Starý rodič pozná potreby 
svojich vnúčat, vie sa podieľať na 
ich hre a vie pripraviť nejeden za-
ujímavý zážitok. Starý rodič bez 
problémov nájde spoločnú reč so 
svojimi vnúčatami aj na tému ako 
sú napr. počítače a iná technika. 
Moderní starí rodičia si často ne-
želajú, aby sa im hovorilo babka 
alebo dedko. Nosia športové to-
pánky, cestujú po svete s mobil-
ným telefónom i fotografiami vnú-

čat v batohu. Dokážu sa s vnúča-
ťom túlať lesom a pritom neustále 
svoje vnúča sledovať a vracať sa 
v spomienkach na svoje detstvo. 
Sú to chvíle dobrodružstva, kto-
ré častokrát rodičia pre pracov-
né vyťaženie vytvoriť nevedia. 
Koľkokrát je večera starej mamy 
lepšia ako mamina, hlavne preto, 
že ju pripravuje spoločne s vnú-
čaťom. Hračka vyrobená rukami 
starého rodiča urobí dieťaťu čas-
to väčšiu radosť ako drahá hračka 
darovaná od rodičov.
     Rodičia častejšie odchádzajú 
z domu na pracovné cesty, a tak 
musí starý rodič zastúpiť úlohu 
rodiča. Túto úlohu prijme vďač-
ne, lebo vie, že chvíľa strávená 
s vnúčaťom sa nevyrovná ničomu 
na svete. Byť starým rodičom je 
vlastne odmena za to, že je člo-
vek rodičom. Starý rodič vie oce-
niť snahu dieťaťa niečo dokázať, 
v niečom vyniknúť, ale pochopí 
aj to, že niekedy príde i neúspech. 
A vtedy ho podrží, podá pomoc-
nú ruku, rozptýli jeho sklamanie 
a dodá odvahu k ďalšiemu životu. 
Túto prácu vykonávajú nezištne, 
stačí im za to len vďačný úsmev 
v očiach svojho vnúčaťa.
   Detstvo je čarovným obdobím 
a tak ako staroba, nemá reprízu. 
Detská fantázia často núti staré-
ho rodiča zamyslieť sa, odkiaľ sa 
všetky tie výmysly v deťoch be-
rú. Rodičia pri každodennom pra-
covnom tempe nestíhajú deťom 
zodpovedať všetky otázky. Ale 
pre starých rodičov a deti akoby 

S T A R Ý  R O D I Č  A  V N Ú Č A 
T A J O M S T V O  I C H  V Z Ť A H U neexistoval pojem „nemám čas, 

ponáhľam sa “. Starý rodič má 
vždy čas pre svoje vnúča. A keď 
vidí zvedavé očká dieťaťa, ne-
odolá výzve odpovedať na zve-
davé otázky. Ak starému rodičovi 
záleží na tom, aby si udržal lásku 
a úctu k svojím vnúčatám, musí 
zásadne s pribúdajúcimi rokmi 
vnúčat, zrevidovať svoj doteraj-
ší prístup k nemu. Musí postup-
ne obmedziť úlohu opatrovníka. 
Vnúčaťu už nestačia rozprávky, aj 
keby boli najkrajšie. Musí vedieť 
vnúčaťu vysvetliť napr. na akom 
princípe vzlietne vrtuľník, mu-
sí ovládať aj typ áut a kto komu 
nastrieľal koľko gólov.  Dieťa so 
starým rodičom nepoznajú slov-
ko „ nudiť sa“ . Dokáže hodiny 
a hodiny so zatajeným dychom 
počúvať príbehy z ich mladosti. 
Veď  prvé koláče sa pečú v ku-
chyni starej mamy a prvé drevené 
koníky vznikajú v dielňach sta-
rých otcov. 
     Pomoc starých rodičov a inten-
zívny kontakt vnúčat s nimi bude 
prospešný vtedy, keď starí rodičia 
ponechajú čo najviac zodpoved-
nosti vlastným rodičom, zmieria 
sa s tým, že v tomto vzťahu sú 
a musia byť druhoradí. Musia si 
uvedomiť, že to už nie je ich rodi-
na, ale rodina ich detí. Starý rodič 
by mal autoritu rodičov podporo-
vať. Mali by rodičov len dopĺňať, 
ale nenahradzovať. Byt starých 
rodičov by sa mal stať miestom, 
kde sa dospelé deti, synovia dcé-
ry, nevesty, zaťovia i vnúčatá 
pravidelne stretávajú zdôverujú 
sa, povzbudzujú sa ako skutočná 

veľká rodina. 
    Čas strávený so starým rodi-
čom je tajomný. Plynie tak rýchlo 
a zároveň tak pomaly. Veď die-
ťa a starý rodič sú si tak vekovo 
vzdialený a zároveň tak citovo 
blízky. 
   Starý rodič nemiluje svoje vnú-
ča len preto, že by si ho bol vybral 
na súťaži krásy, alebo šikovnosti, 
ale preto že vnúča bolo zverené 
do jeho starostlivosti. Miluje svo-
je vnúča bez podmienok. Všetky 
možné prekážky medzi starým 
rodičom a vnúčaťom sa doká-
žu prekonať cestou úcty, dôvery 
a obetavej lásky. Starý rodič je 
bytosť z času na čas odkázaná na 
to, aby jej niekto úprimne pove-
dal „je dobré že si, že Ťa mám“. 
A častokrát tieto slová vyslovia 
iba vnúčatá. Vnúča nemiluje sta-
rého rodiča preto, že by bol bez 
chýb. Vidí ich chyby, nedostatky, 
chorobu a starobu a aj napriek 
tomu ho miluje. Ale nie každé 
dieťa má šťastie spoznať toto ta-
jomstvo.
      Aj tí, čo sú už na zaslúžilom 
odpočinku vedia, že aj seniorský 
vek má svoje čaro a aj starý člo-
vek môže byť spoločnosti ešte 
užitočný. Užitočný v tom, že s ra-
dosťou vychová spoločnosti no-
vú generáciu - generáciu svojich 
vnúčat. Aj keď je to pre mnohých 
„len“ výchova vnúčat, ale oni sú 
radi, že sú ešte niekomu potrební 
a že nesedia s rukami v lone.
       Preto dovoľme starým rodi-
čom, aby aspoň z časti prevzali 
moc nad výchovou svojich vnú-
čat.          Phdr. Jana Balogová
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FOLKLÓR V OBCI GEMERSKÁ POLOMAFSK
DOLINA FS HADÄRE

 Už o pár dní bude každý z nás 
spomínať na uplynulý rok, či bol 
pre neho úspešný, alebo či prinie-
sol niečo nové. Aj členovia FSk 
Dolina a FS Haďäre vyhodnocu-
jú rok 2008 a môžu sa popýšiť 
viacerými úspechmi a ocenenia-
mi. Absolvovali spolu 17 vystú-
pení, predovšetkým v susedných 
obciach Henckovce, Rakovnica, 
Honce; vystupovali pre členov 
Klubu dôchodcov našej obce, 
zúčastnili sa, ako po predchádza-
júce roky, folklórnych slávností 
v Rejdovej, v Slavošovciach, v 
Rožňave a navštívili aj družobnú 
obec Polomka. 
 S novým programom TRI 
DAROMNIE TANCE získali na 
krajskej súťaži folklórnych sku-
pín v Trebišove diplom za au-
tentické spracovanie folklórneho 
materiálu. Program zachytáva ty-
pický „polomský bál“, na ktorom 
pred oficiálnym začatím zábavy 
zahrali muzikanti prvé tri tance 
zadarmo. Vtedy sa tam zbehla 
celá dedina, veď každý si chcel 
zadarmo zatancovať. 
 Nezaháľali ani mladší čle-
novia FS Haďäre, ktorí spolu so 

súborom Búzavirág z Rožňavy 
nacvičili program GEMERSKÁ 
POHROMA. Program zachytáva 
stretnutie Slovákov z Gemerskej 
Polomy a Maďarov zo Silice v 
Rožňave, ktoré sa v minulos-
ti pri odvodoch do vojska často 
končilo bitkou. Na vystúpení sa 
napokon všetko končí uzmiere-
ním a tiež búrlivým potleskom 
divákov v Gabčíkove, Rožňave, 
Silickej Jablonici, či v Košiciach.  
FS Haďäre sa pritom môže po-
chváliť aj veľmi cenným 2. 
miestom v súťaži mladých cho-
reografov v novembri 2008 v 
Košiciach. Súťažili s choreogra-
fiou s názvom TANEC PODĽA 
VÝSKUMU, ktorá vznikla vďa-
ka ochote členov Klubu dôchod-
cov Štefana Zobolu, Štefana 
Šmelku, Ondreja Hajdučka a ne-
bohého Ondreja Kušniera zatan-
covať a porozprávať o zábavách 
v minulosti. Aj touto formou im 
ďakujú za predvedené tanečné 
výkony a želajú im veľa zdravia 
a pohody.
 Samozrejme na to, aby 
vznikli nové programy je potreb-
né aj veľa cvičiť, preto sa naši 

folkloristi stretávajú pravidelne 
každú stredu a nedeľu v priesto-
roch kina, kde sa pripravujú ta-
nečne a spevácky. V novom ro-
ku sa chcú prezentovať vydaním 
hudobného CD nosiča. A o tom, 
že o folklór nemajú záujem len tí 
skôr narodení, svedčí aj fakt, že 

od októbra sa pravidelne stretáva-
jú na nácvikoch aj žiaci základnej 
školy. 
 Čo dodať na záver? Snáď len 
to, že prajeme folkloristom pekné 
sviatky plné pohody a oddychu, 
aby načerpali síl na nový rok plný 
vystúpení. 

pokračovanie z č. 3/2008
Zo Zborníka literárnych prác pionierov rožňavského okresu venované 30. výročiu SNP, vydal: 

Okresný dom pionierov a mládeže – Rožňava 1974
Viera Zatrochová (14 ročná) z Gemerskej Polomy, ZDŠ Zlatá ulica Rožňava

Podsúľovská mohyla
Boženka sa utiahla k ustrašeným 
deťom, sediacim na pokraji cesty. 
Boli ticho, len keď prišiel malý 
Ondrík spoza potoka, rozprúdil 
sa džavot. „Ja viem“, hlásil, „kde 
leteli.“
„Kde, kde?“ – zaujímali sa dych-
tivo deti.
„Otec mi povedali, že leteli na Tri 
Duby a niesli našim vojakom mu-
níciu. Prišli stade, z východu“ – 
ukázal rukou tam, kde pred chví-
ľou vykuklo slnko. 
Do večera podonášali do dediny 
18 mŕtvych bojovníkov. Dedina 
sa zahalila do smútku a ozýva-
lo sa ňou žalostné bedákanie. 
Ranených už odviezli do banskej 
bystrice. Mŕtvym kopali spoloč-
ný hrob. Pohreb hrdinom chystali 
na druhý deň.

Tichý ruch, ktorý zavládol hneď zrána, sa k obedu stupňoval. Do de-
diny sa schádzali ľudia z celej dediny. Prišli aj vojaci z Dobšinej a zo 
Súľovej.
Dlhý sprievod sa zastavil pred veľkým spoločným hrobom. Nestále 
slnko vykuklo spoza  mraku, odetého v pochmúrny sivý šat a dívalo sa 
na smútočný obrad. . Akoby aj ono smútilo... Nečudo, vtedy tu smútili 
všetci. Všetci tí, ktorých smrť toľkých odvážnych synov národa za-
bolela. Ženy neskrývali svoj bôľ, plakali nahlas, len muži ukradomky 
stierali slzy z tvárí.
Zrazu sa ozvala salva, posledný pozdrav hrdinom. Potom hrob pohltil 
telá mladých bojovníkov.
Ešte nestačili hrob zasypať, keď došli spojky so správou o útoku na 

Podsúľovská mohyla

Zo Zborníka literárnych prác pionierov rožňavského okresu venované 30. výročiu SNP, vydal: 
Okresný dom pionierov a mládeže – Rožňava 1974

Viera Zatrochová (14 ročná) z Gemerskej Polomy, ZDŠ Zlatá ulica Rožňava

Súľovú. Vojaci naskákali do pri-
pravených áut a šli na pomoc ka-
marátom brániť každú piaď ze-
me.
Za nimi opúšťali cintorín všetci. 
Zanedlho sa v blízkych lesoch 
ozvala divoká streľba z guľo-
metu. K večeru Nemci prerazili 
a došli do dediny. Vtedy už boli 
ľudia, ktorí prišli zložiť pietu bo-
jovníkom za slobodu, v bezpečí 
svojich chalúp.
Mnohí z nich ušli do hôr z oba-
vy pred pomstou nepriateľa. 
Nepriateľ postupne obsadil po-
vstalecké územie, ale národ ne-
pokoril. Netrvalo dlho a národ, 
ktorý si nevážil slobodu iných 
národov, sám stratil túto slobodu.
Poznámka: dátum tejto sku-
točnej udalosti – 16. X. 1944.
- september 1974- 
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ŠKOLA, ŠKOLA, ŠKOLIČKA ...
Príspevky pripravili: Mgr. Jana Krivušová, Mgr. Erika Jergová, Mgr. Beatrix Trojanová, 

Mgr Helena Féherová, Mgr Emília Leštachová, Mgr Miroslav Plichta, Ing Ingrid Hajduková, p. Irma Gunárová

EURÓPSKY TÝŽDEŇ LESOV Týždeň boja proti drogám
    Lesy pokrývajú vyše 40% rozlohy Európy a tiež aj Slovenska. Ich 
význam pre človeka je veľmi veľký, a preto bol týždeň od 20.10. do 
24.10.2008 vyhlásený za Európsky týždeň lesov.
Aj žiaci našej školy sa do tejto akcie zapojili prostredníctvom podu-
jatí organizovaných Lesmi SR, odštepného závodu v Rožňave. Lesní 
pedagógovia z Lesnej správy Podsúlová Marián Smerek, Ing. Borčík, 
Ing. Krpálová a Katarína Čižmárová pripravili pre našich žiakov veľ-
mi zaujímavú besedu, ktorá sa uskutočnila 20.10.2008 na Podsúlovej. 
Beseda bola spojená s náučnym chodníkom. Žiaci 5. a 6. ročníka si 
vyskúšali nielen svoje zručnosti, ale si aj overili  a rozšírili svoje ve-
domosti o našich lesoch a prírode. Žiaci boli rozdelení do dvoch sú-
ťažných družstiev. ,,Sovy“  boli dievčatá a družstvo ,,Diviakov“ tvorili 
chlapci. Potom si mali možnosť zmerať svoje sily v rôznych súťaž-
ných disciplínach na desiatich stanovištiach. Súťaž sa začala zozna-
movacími a zahrievacími aktivitami, lebo aj napriek peknému počasiu, 
ktoré žiakom prialo, bolo chladno. Jednotlivé disciplíny boli veľmi 
zaujímavé: poznávanie drevín podľa kôry a listov, hra na lesný xylo-
fón, hod polmetrovcom do diaľky, hod polenom na cieľ, hod šiškami 
do veveričieho hniezda( samozrejme z krabice, aby doplnili veveričke 
zásoby na zimu). Tieto disciplíny boli spestrené rôznymi hrami: há-
daj na čo sa pozerám cez ďalekohľad?, skladanie drevených kociek 
a puzzlí so zvieracími motívmi, počúvanie zvieracích zvukov. Na zá-
ver žiaci nakreslili postery na tému ,, Čo sa mi dnes najviac páčilo “. 
Za svoju prácu dostali aj sladkú odmenu a perá, ktoré im budú tento 
deň pripomínať. Každá trieda dostala ešte pexeso a spoločenskú hru. 
Chlapci a dievčatá odchádzali spokojní a nadšení z pekne prežitého 
dňa. A za to ďakujú menovaným lesným pedagógom a Lesnej správe 
Podsúlová.

Zlé drogy
Mám napísať báseň dlhú?                                                   
Krátku, smutnú, veselú?

O droge má ona byť,
o niečom, čo nás môže zahubiť!

Stále sme však deti malé, 
Našťastie ju nepoznáme.
Je to niečo zlé a strašné,

preto nechcem o nej písať básne.

Barborka Sáreníková, 3. ročník

drogy nie!
Drogy nikdy neskúšaj,

radšej sa ty na šport daj!
Nie je zdravý, čo droguje,
ale ten čo vždy športuje.
Droga ti len zdravie ničí,

ten je zdravý, kto vždy cvičí.
Drogy nikdy neskúšaj,

ovocie si radšej daj.
Nie s drogami svet je milý,

ovocie ti dodá sily!

Marek chochol, 3. ročník

Každoročne je v našej ZŠ posledný novembrový týždeň vyhlásený za 
„Týždeň boja proti drogám“, počas ktorého sa mohli  žiaci prejaviť 
ako básnici, maliari, ale mohli si i zašportovať a takýmto spôsobom 
vyjadriť svoj postoj k drogám. Zároveň tým ukázali, že voľný čas sa 
dá využiť zaujímavo a zmysluplne. Tí žiaci, ktorí chceli svoj názor 
na drogy vyjadriť cez kresbu, túto možnosť využili, pretože sa počas 
dvoch popoludní v priestoroch školy kreslilo. Maliarske práce zdobili 
chodby školy. Počas dvoch popoludní  preukázali žiaci 1. stupňa, 5. 
ročníka a 7. – 9. ročníka svoje vedomosti nielen o drogách, ale odpove-
dali i na otázky z rôznych iných oblastí. Každý deň sa však športovalo. 
Súťažilo sa v streľbe, hral sa florbal, žiaci z 1. stupňa si zmerali sily 
v rôznych známych, ale i menej známych disciplínach.
Boli i víťazi, ale každý, kto sa do týchto podujatí zapojil, sa stal víťa-
zom.

Len drogu nie
Možno raz príde chvíľa taká,         Keď problémy sa začnú hrnúť,
keď kamarát ťa na to zláka          keď ťažkostiam sa nevieš vyhnúť
a zvedavosť ťa poženie...                    a keď máš veľké trápenie ...
Len drogu nie, len drogu nie!             Len drogu nie, len drogu nie!

                                Aj radosť, šťastie, úspechy,
                                mámia a zvedú na hriechy,
                                no príde veľké sklamanie...
                                Len drogu nie, len drogu nie!

Michal Trojan, 8. ročník

V nadväznosti na vstup SR do EÚ 
sa problematike zvyšovania bez-
pečnosti žiakov základných škôl 
v premávke na 
pozemných 
komuniká-
ciách začala 
riešiť sys-
tematicky. 
Na všetkých 
školách, by mala byť zabezpe-
čená vysoká úroveň teoretickej 
výučby, ale i kvalitný, praktický 
výcvik žiakov. Predpokladá sa, 
že tieto opatrenia pomôžu výraz-
ným spôsobom znížiť dopravnú 
nehodovosť detí. Dopravnej vý-
chove venujeme na našej škole 
primeranú pozornosť. V rámci 
jednotlivých predmetov sa naši 
žiaci už od prvého ročníka zo-
znamujú s dopravnými predpismi 

a učia sa zvládať rizikové situá-
cie účastníkov cestnej premávky 
– chodcov a cyklistov. Výraznou 

mierou prispieva-
jú k lepšej in-
formovanosti 
besedy s po-
licajtmi, kto-
ré každý rok 

organizujeme 
v spolupráci s Policajným zbo-
rom v Rožňave. I tento rok to-
mu nebolo inak. Žiaci prvého 
stupňa si pútavou a zaujímavou 
formou zopakovali dopravné 
značky a riešenie jednoduchých 
križovatke a obstáli i v závereč-
nom skúšaní. Odmenou im boli 
nielen drobné darčeky, ale pre-
dovšetkým možnosť vyskúšať si 
ako sa sedí v policajnom aute so 
zapnutými majákmi a sirénou.

D O P R A V N Á 
VÝCHOVA

Podujatia a súťaže
Historická súťaž Skvosty na Gotickej ceste – 3. miesto (zúčastnili sa   
žiaci 8 ročníka).
 Návšteva vodárne – žiaci 8. a 9. ročníka v rámci predmetu chémia. 
 Vedomostný kvíz – žiaci 5. ročníka – Deň výživy
 Komparo 9 – žiaci 9. ročníka – slovenský jazyk, literatúra, mate-
matika.
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Informácie pre vodičov
Predkladáme návrh zákona o premávke na pozemných komunikáci-
ách, podmienkach vedenia vozidiel a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, uvádzame len nové ustanovenia oproti zatiaľ platnému Z. z. 
č. 315/1997. 

OPRáVNENIA POLIcAJTA PRI dOhĽAdE NAd BEZPEČ-
NOSťOU A PLyNULOSťOU cESTNEJ PREMáVky

Všeobecné oprávnenia
1. Policajt je oprávnený
a) zakázať vodičovi jazdu na ne-

vyhnutne potrebný čas alebo mu 
prikázať smer jazdy, ak to vyža-
duje bezpečnosť alebo plynulosť 

cestnej premávky,
b) zakázať vodičovi jazdu po 
diaľnici a vyzvať ho, aby opus-
til diaľnicu na najbližšom výjaz-
de alebo vozidlo odstavil na par-
kovisku, ak vozidlo nedosahuje 
rýchlosť podľa § 35 ods.1,
c) požadovať predloženie dokla-
dov ustanovených na vedenie 
a premávku vozidla a na dopravu 
osôb a nákladu,
d)vyzvať vodiča, aby sa podrobil 
vyšetreniu, či nie je ovplyvnený 
alkoholom alebo inou návykovou 
látkou, alebo liekmi, ktoré môžu 
znížiť jeho schopnosť bezpečne 
viesť vozidlo,
e) kontrolovať technický stav 
vozidla a úplnosť jeho výstroja 
a výbavy alebo vyzvať vodiča, 
aby sa podrobil takejto kontrole, 
ako aj porovnať údaje uvádzané 
v osvedčení o evidencii s údajmi 
na vozidle, 
f)merať rozmery a hmotnosti vo-
zidla, 
g) kontrolovať dodržiavanie po-

vinností vodiča motorového vo-
zidla. 

2) Oprávnenia policajta podľa 
odseku 1 písm. a) a c) sa vzťa-
hujú aj na vojaka   vo vojenskej 
rovnošate s vonkajším označením 
„POLÍCIA“ a na vojenského poli-
cajta. Oprávnenia policajta podľa 
odseku 1 písm. d) až f) sa vzťahu-
jú na vojenského policajta, ak ide 
o osoby, ktorých priestupky môže 
objasňovať Vojenská polícia.
3) Osoba nemá nárok na úhradu 
nákladov, ktoré jej vzniknú v sú-
vislosti s uplatňovaním oprávne-
ní policajta, vojaka vo vojenskej 
rovnošate s vonkajším označením 
„POLÍCIA“ alebo vojenského 
policajta podľa odsekov 1 a 2.
4)Výnimku z druhej časti tohto 
zákona, ktorá je v cestnej pre-
mávke okamžite potrebná, môže 
povoliť policajt na mieste samom 
v nevyhnutnej miere a za predpo-
kladu, že sa tým neohrozí bezpeč-
nosť cestnej premávky.

M a l í  ú č a s t n í c i  c e s t n e j 
p r e m á v k y

2.
Na zastávke nebehaj, je to veľmi nebezpečné.

3.
Z auta vystupuj na tej strane, kde je chodník.

1. 
Ak je na priechode pre chodcov svetelná signalizácia, 
na druhú stranu ulice prechádzaj iba vtedy, keď svieti 
zelené svetlo.



Chrípka
Chrípka je  veľmi závažné, vy-
soko nákazlivé, vzduchom sa ší-
riace vírusové ochorenie. Začína 
rýchlo po usadení vírusu v hor-
ných dýchacích cestách u osôb, 
ktoré nemajú proti aktuálnemu 
typu vírusu chrípky vytvorené 
protilátky. Chrípka je príčinou 
státisícov úmrtí ročne.

Chrípka nie je prechladnutie
Častým omylom mnohých pa-
cientov je, že akékoľvek postih-
nutie horných dýchacích ciest po-
važujú za chrípku.

Príznaky chrípky
Po vniknutí vírusu do organizmu  
po 2 – 3 dňoch nastupujú bolesti 
hlavy, svalov, kĺbov, malátnosť, 
vysoká horúčka, ktoré sú často 
tak intenzívne, že chorého pripú-
tajú na lôžko. Až potom nastupu-
jú príznaky z napadnutia horných 
dýchacích ciest – plný nos, boles-
ti hrdla, kašeľ. Chrípka sa môže 
nebezpečne skomplikovať zápa-
lom pľúc, priedušiek, stredného 
ucha, ktoré môžu končiť smr-
teľne u oslabených osôb s chro-
nickými ochoreniami srdca, ciev 
pľúc, obličiek, pečene, imunitné-

ho systému a u ľudí nad 65 rokov, 
u ktorých je imunitná ochrana 
proti infekcii podstatne znížená.

V súčasnej dobe neexistuje do-
statočne účinná liečba chrípky. 
Antibiotiká sú neúčinné, vitamí-
ny vzniku a rozvoju infekcie ne-
zabránia, môžu len určitým spô-
sobom tlmiť prejavy ochorenia.

Jedinou spoľahlivou a bezpeč-
nou ochranou proti chrípke je 
prevencia očkovaním!
Chrípkový vírus mení každý rok 
svoj charakter. Tieto zmeny la-
boratória svetovej zdravotníckej 
organizácie zachytávajú a výrob-
covia očkovacích látok pripravu-
jú potom pre každú sezónu novú 
vakcínu s novým aktuálnym zlo-
žením chrípkových vírusov.

Kedy sa dať očkovať ?
Očkovanie sa  začína koncom 
septembra – začiatkom októbra 
až do konca februára. Ochranný 
účinok vakcíny nastupuje 1O - 
14 dní po podaní. Očkuje sa od 6 
mesiacov veku. Dospelí aj deti 1 
dávka. Účinné je len každoročné 
preočkovanie.

HĽA ČLOVEK !

Pneumokokové ochorenia
Pneumokokové ochorenia sú 
infekcie spôsobené baktériou 
Streptococcus pneumoniae tiež 
pneumokokmi. Medzi najčas-
tejšie pneumokokové ochorenia 
patrí pneumokoková pneumónia 
(zápal pľúc), bakterémia (prítom-
nosť baktérií v krvi) a meningití-
da  (zápal mozgových blán). 

Aké  nebezpečné sú pneumoko-
kové ochorenia?
Pneumokokové ochorenia sú veľ-
mi nebezpečné a môžu viesť až 
k smrti. Najväčšie riziko úmrtí 
je u osôb, ktoré ochoreli na me-
ningitídu, bakterémiu a pneumo-
kokovú pneumóniu. U osôb so 
základným ochorením je riziko 
úmrtí na pneumokokové ochore-
nia všeobecne väčšie ako u inak 
zdravých ľudí.

Koho najviac ohrozujú pneumo-
kokové ochorenia?
Ochorieť pneumokokovou infek-
ciou môže ktokoľvek. Niektoré 
skupiny osôb sú však ohrozené 
viac. Jedná sa hlavne  o staršie 

osoby (50 rokov a viac), malé de-
ti a osoby so zdravotnými problé-
mami  ako napr. ochorenia srdca, 
pľúc, pečene, ľudia s obličkovou 
nedostatočnosťou, diabetom, 
HIV infekciou, ľudia závislí na 
alkohole alebo ľudia s rakovinou.

Dajú sa  pneumokokové ochore-
nia liečiť?
Áno. Na liečenie pneumokoko-
vých ochorení sa používajú anti-
biotiká. Liečba antibiotikami však 
môže byť komplikovaná, pretože 
pneumokoky bývajú voči nim 
čoraz častejšie odolné. Napriek 
nasadeniu antibiotík môže dôjsť 
k úmrtiu.

Prevencia
Na prevenciu pneumokoko-
vých ochorení sa používa vak-
cína Pneumo 23. Očkovanie je 
v súčasnosti najúčinnejšou zbra-
ňou proti pneumokokom a jeho 
význam neustále rastie. Ochranný 
účinok vakcíny nastupuje 14 až 
21 dní po očkovaní, pretrváva 3 
až 5 rokov po 1 dávke. Vakcína je 

veľmi bezpečná. Môže síce spô-
sobiť niektoré  miestne reakcie 
ako napr. začervenanie v mieste 
aplikácie, tieto reakcie sú však 
väčšinou mierne a prechodné.      
Očkovanie vakcínou sa odporúča 
všetkým 50 – ročným a starším, 
všetkým deťom nad 2 roky a star-
ším s diabetom a tiež všetkým de-
ťom nad 2 roky, ktoré boli v mi-

nulosti očkované konjugovanou 
pneumokokovou vakcínou ako 
posilňovacia dávka pre doplnenie 
spektra ochrany.  
Očkovanie by malo byť vylúče-
né, pokiaľ ste alergický na ktorú-
koľvek zo zložiek vakcíny.
Očkovanie proti pneumokoko-
vým ochoreniam je možné kedy-
koľvek v priebehu roka.

Chrípka
 vysoká infekčnosť, epidémie, 
pandémie
 sezónny charakter výskytu
najvyššia chorobnosť u detí do 
15 rokov
   v epidémiách u detí školského 
veku
 závažné komplikácie (pneu-
mónie)
 ekonomický dopad na spoloč-
nosť

Najúčinnejšia špecifická pre-
vencia je očkovanie. 
Princíp očkovania: tvorba ochran-
ných protilátok, ktoré zabraňujú 
vzniku ochorenia a zmierňujú je-
ho priebeh a znižujú riziko kom-
plikácií.

Kedy očkovať?
 kedykoľvek počas jesenných 
aj zimných mesiacov, optimálne 
v priebehu októbra 
    a novembra, t. j. pred začiat-
kom zvýšenej aktivity chrípky
 ochranný efekt nastupuje po 
10-14 dňoch, efekt možno očaká-
vať aj tesne pred vypuknutím 
   epidémie
 očkovanie nie je kontraindi-
kované ani počas prebiehajúcej 
epidémie

Rizikové skupiny osôb, ktoré by 
mali byt v prvom rade chránené 
očkovaním: 
 osoby dispenzarizované so zá-
važnými chronickými ochorenia-
mi dýchacích ciest, 
    srdcovocievneho systému, me-
tabolickými, renálnymi a imunit-
nými poruchami

 dospelí vo veku 59 rokov a 
starší
 klienti zariadení sociálnych 
služieb
 deti od 6 mesiacov do 3 rokov 
veku (v tejto vekovej skupine má 
chrípka ťažký priebeh a je 
    spojená s vysokým stupňom 
komplikácií a mortalitou – ob-
dobne ako u starších ľudí)

Ďalšie rizikové skupiny osôb, 
ktoré by mali byť očkované
 deti predškolského a školské-
ho veku
 pracovníci rezortov, v ktorých 
dochádza k úzkemu kontaktu 
veľkého množstva ľudí
 pracovníci zdravotných zaria-
dení, ktorí prichádzajú do pria-
meho kontaktu s pacientom 
   alebo ohniskom nákazy
 profesionálni vojaci
 športovci, ktorí cestujú na me-
dzinárodné podujatia
 tehotné ženy
 osoby v úzkom kontakte 
s imunokompromitovanými pa-
cientom (rodinní príslušníci)

Význam očkovania
 u mladších osôb významne 
znižuje chorobnosť (5-6x v po-
rovnaní s neočkovanou 
    populáciou)
 u starších osôb vysoká  účin-
nosť v prevencii, hospitalizácii 
a úmrtnosti na chrípku alebo jej 
   komplikácie

stránku pripravila: 
MUDr. Magdaléna Rodová, 

všeobecný lekár
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Vážení občania, členovia PPZ !
Oboznámte sa so zmenami – informáciou súvisiacou s prechodom na 
euro od 1. januára 2009. 
 Ústredný výbor PPZ na Slovensku so sídlom v Betliari dňa 
16.11.008 schválil prepočet finančných položiek z SK na EURO od 
1.1.2009 nasledovne:

1. ročný členský príspevok   k 31.12.2008    270,00     Sk
                                              od 1.1.2009          9,00     €

2. zápisné pri vstupe nového člena  
vek/rokov            k 31.12.2008 v Sk       od 1.1.2009   €       
18 – 25                     15,00                              0,50
26 – 30                      30,00                              1,00
31 – 35                      60,00                              2,00
36 – 40                    120,00                              4,00
41 – 45                    180,00                              6,00
46 – 50                    250,00                              8,30
 
3. vyplácanie pohrebných podpôr
a) podpora do 5 rokov     k 31.12.2008 – 3 000,00 Sk       od 1.1.2009 
- 100,00  €   
b) podpora nad 5 rokov   k 31.12.2008 – 8 000,00 Sk       od 1.1.2009 
- 266,00  €  

Vážení členovia!
Schválený členský príspevok na rok 2009 môžete už platiť od 1. 1. 
2009 u členov výboru PPZ na byte. 

Zároveň Vám oznamujeme, že VČS by sa mala konať 

8.2.2009 v kultúrnom dome pri OcÚ v G. Polome.  Prosíme o Vašu 
účasť, budeme sa na Vás tešiť. Bude sa vyberať členský príspevok  
9,00 € na 1 člena.

c) každý člen je povinný zaplatiť členský príspevok vždy do 30.6. ka-
lendárneho roka , t. j. 9,00 €. 
d) poplatok z omeškania 10% z neplatenia členského príspevku do 
30.6. v kalendárnom roku (t. j. 0,90 €).

Touto cestou výbor odbočky PPZ prosí našich mladých občanov od 18 
do 50 rokov, príďte medzi nás, členov PPZ.

 Naša odbočka č. 2 vznikla pred 78 rokmi. Toho času máme 820 
členov. Celkom na Slovensku máme v súčasnej dobe 211 odbočiek po 
mestách a dedinách s počtom členov
52 850. Členstvo v PPZ je zabezpečením sa na dni staroby, keď úspo-
ry nám nemusia vždy stačiť. Tiež naša odbočka poskytuje pri vstupe 
nového člena do PPZ k (31.12.2008 Sk 100,00) a od 1.1.2009 môžeme 
poskytovať 3,50 €  t. j. na zníženie nákladov. 
 Výbor odbočky Vám už vopred ďakuje, že pochopíte finančnú si-
tuáciu v rodinách. Nikdy nevieme, kedy sa môže niť nášho života pre-
trhnúť. Prosíme zvážte túto činnosť nášho združenia na Slovensku. 
 PPZ Vám ponúka svoju pomocnú ruku aj vo chvíľach najťažších.   

Informácia: Milí spoluobčania, podrobné informácie o našom 
združení Vám poskytne výbor odbočky  PPZ č. 2 v Gemerskej 
Polome. 
1. (pokladníčka) p. Mária Ďuričeková, Hlavná 199 G. Poloma
2. (predsedníčka) p. Emília Miškovičová, Letná 541 G. Poloma 
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Dejiny evanjelického a. v. zboru 
v Gemerskej Polome

V roku 1996 odchádza 
zo zboru brat farár Jozef Benka. 
Po ňom prišla do zboru kaplán-
ka Renáta Skovajsová. V tom-
to roku naštívil cirkevný zbor 
Anglikánsky  kazateľ Patrik 
Otosio Okechi. V tomto roku sa 
dokončila oprava múrika okolo 
záhrady, previedla sa oprava zvo-
nov, maľovanie fary. V roku 1997 
sa začala misijná práca s rómsky-
mi rodinami. Dňa 7.6. 1997 za-
vítal do zboru rómsky misionár 
Larry Merino z USA. V tomto 
roku sa začala generálna oprava 
veže. Bola vybudovaná celá kon-
štrukcia veže. Táto oprava bola 
uskutočnená sa pomoci finančnej 
zbierky členov cirkevného zbo-
ru, ale taktiež za pomoci rodákov 
z Kanady.  

V roku 1998 sa pristú-
pilo ku generálne oprave vonkaj-
šej fasády kostola. V tomto roku 
sa tiež konalo množstvo misij-
ných mládežníckych podujatí 
na zborovej, ale aj na seniorát-
nej úrovni. Zborovým dozorcom 
sa stal Vladimír Lišuch. V roku 
1999 sa podarilo znova začať vy-

pokračovanie z č. 3/2008

 Slovenský rybársky zväz, 
miestna organizácia v Rožňave 
uskutočnila pred niekoľkými 
dňami výlov rýb v Súlovskom 
potoku, ktorý preteká našou ob-
cou. V úseku od ústia potoka do 
rieky Slanej až nad futbalové 
ihrisko vylovili 860 kusov rýb. 
V prevažnej miere to bol pstruh 
potočný, ale vylovili sa aj vzác-
ne ryby ako mihuľa potiská, če-
rebla pestrá, ďalej v úlovku sa 
nachádzal slíž severný či hlaváč 
bieloplutvý. Úlovok potvrdil, 
že v Súlovskom potoku je zdra-
vá a čistá voda keď v nej žijú aj 
vzácne ryby. Nenaplnil sa ka-
tastrofický scenár, ktorý maľova-
li ochranári z našej obce keď tvr-
dili, že červená voda vytekajúca 
pri havárii z bane na mastenec, 
zapríčinila úhyň všetkého živého 
v Súlovskom potoku a že tento 
potok je mŕtvym potokom. Pre 
občanov uvedieme malú infor-
máciu o rybách ktoré sa vyskytu-
jú v našom Súlovskom potoku:
Pstruh potočnýje jednou 
z územne najrozšírenejších rýb. 
Osídľuje rieky, riečky a potoky 
v horách, podhorských oblas-
tiach s čistou, na kyslík bohatou, 
chladnou  a rýchlejšie prúdiacou 
vodou a s tvrdým kamenistým 

alebo štrkovým dňom. Pstruh 
potočný dosahuje dĺžku 500 mm 
a hmotnosť 1 kg. Je veľmi žravý 
a má značne široký sortiment po-
travy. Medzi zložky jeho potravy 
patrí pestrá škála lariev vodného 
hmyzu, hmyz lietajúci nad hladi-
nou, náletový suchozemský hmyz 
žijúci na brehoch a pobrežných 
stromoch. Od 1.septembra do 15. 
apríla je pstruh potočný chráne-
ný. Mihuľa potiskávyskytuje 
sa v horských a podhorských 
úsekoch riek, žije iba v čistých 
vodách. Znečistené vody ohrozu-
jú jej existenciu. Čerebla pestrá 
prednedávnom bola zákonom 
chránená, teraz už nie je. Dorastá 
do veľkosti max. 150 mm a k jej 
existencii je potrebná okysli-
čená čistá a chladnejšia voda. 
Veľmi jej chutia dážďovky. Slíž 
severnývyskytuje sa v menších 
tečúcich čistých vodách so štrko-
vitým alebo skalnatým podložím. 
Hlaváč bieloplutvývyskytuje 
sa v plytších úsekoch horských 
a podhorských potokov s členi-
tým a kamenistým dnom, s čistou 
a chladnou vodou. Neznáša žiad-
ne znečistenie vody.
 Uskutočnený výlov po kon-
trole bol premiestnený do rieky 
Slaná na ďalší chov.

Výlo v rýb v  Súlo vskom potoku

učovať dospelých na biblických 
hodinách. Rozbieha sa aj dorast. 
V roku 2000 odchádza zborová 
farárky Renáta Madzinová do 
zboru Teplý Vrch a prichádza no-
vý kaplán Martin Bobák. V roku 
2003 prebehla kompletná rekon-
štrukcia interiéru farskej budovy: 
znížili sa stropy, položili sa no-
vé podlahy, nová vodoinštalácia, 
elektrifikácia, plynové kúrenie. 
Byt farára sa oddelil od kance-
lárskych priestorov. V lete 2004 
odchádza br. farár Martin Bobák 
zo zboru a na jeho miesto je me-
novaná kaplánka Janka Maťová. 
V roku 2005 prebehla rekon-
štrukcia vonkajšej omietky far-
skej budovy. 

Dňa 14. januára 2006 
si Pán života a smrti povolal do 
večnosti br. farára Ján Paulova vo 
veku 77 rokov. Posledná rozlúčka 
so zosnulým sa bola 18. januára 
2006 v dome smútku v Trenčíne. 

V súčasnej dobe je zbor 
počas materskej dovolenky sestry 
farárky Janky Maťovej adminis-
trovaný Miroslavom Maťom, fa-
rárom v Rožňave.

pokračovanie v č. 1/2009
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K ú t i k  p o l o m s k e j  h i s t ó r i e

Dohovor í š  sa  a  zasme ješ  v  po l omskom náreč í?
 Tá poštelnica nech sä obradí, že vezmemo to prespanša na kerst, 
bo už llôgoše idú.
Nech sa rodička dá do poriadku, že zoberieme to nemanželské dieťa 
na krst, lebo "lôgoše" už idú. ( "lôgoše " ďalší pozvaný ku krstu mimo 
krstných rodičov)
Potisni tu tepšu s tým potieskom, nech tam aj brôtvan vojde.
Posuň tu " tepšu", nech tam aj pekáč vojde. ( "tepša" - okrúhly tvaro-
vaný pekáč na koláče, "potiesk"- drevená pomôcka na rozhrabávanie 
uhlia v peci)

 Tot pajtáš lem tak podaromnici chodiel do nich a preci sä napo-
kôn zgläjchali.
Chodil do nich len tak z „kamarátstva“ a nakoniec z toho vznikla lás-
ka.

 Taký búl ak pánik, keď si vyšesál púpec, a potem jie odniesôl 
púziky do järtopíka.
Taký bol obrázok, keď sa učesal na cestičku, a potom jej zaniesol  bah-
niatka do hlineného krčaha.

 Pläntál sä za prepeliškami po prielohu, tušta mu bôdlaš uvaznúl 
do kusieho palca.
Behal za motýľmi po lúke, nuž mu bodľačie uviazlo do malička na 

nohe.

 Daj tú plachotku s tyma povrieslami, dones aj kančôv s fízolami 
a neprefentuj telo.
Podaj tú „plachotku“ s tými „povrieslami“, dones aj „kančóv“ s fazu-
ľovou polievkou a nehovor okolo toho zbytočne. („plachotka“ – pláte-
ná plachta s trakmi, „povriesla“ – slamnné povrazy na viazanie snopov 
obilia, „kančóv“ – nádoba podobná vedierku s pokrievkou)

 Tot malý papluch sä lem na tot pavúz kvaša  kým negegne na 
cherbet.
Ten malý sopliak sa stále vešia na „pavúz“, kým nespadne na chrbát. 
(„pavúz“ – drevená  tyč na upevnenie sena na voze)

 Šô tak jäší to neboratko, ozdá si dahdie daš nepricväklo.
Čo tak plače to nebožiatko, azda si dačo niekde nepricviklo.

Tale neganšuj ho telo, bo sa ti tu rozzgrevší.
Nekritizuj ho toľko, lebo sa rozplače.

 Darme mala hardý pantlík, keď hlava samá perplina.
Zbytočne mala peknú stužku, keď mala hlavu plnú lupín.

-KJ-

˝ ˝

˝˝

˝˝

˝

˝
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Parobské „huncúctva ” spred vyše päťdesiatich rokov. 
V minulom čísle Polomských no-
vín  ste  si  prečítali  „huncúctvo“ 
o  výmene  koníkov  v  maštaliach 
dvoch gazdov.

Jeden z týchto gazdov 
sa po čase začal dozvedať, že 
huncútstvo vyviedli parobci, ba 
dokonca sa doznal, ktorí to boli. 
Keď ich potom stretával na de-
dine, občas podotkol, že už vie 
kto to urobil a že im po jednom 
„doláme hnáty“. Parobci mu však 
na oplátku vyviedli ďalšie  hun-
cúctvo. Bolo to na jar roku 1951, 
za jasnej mesačnej noci. Keď už 
každý v dedine spal, potichučky 
mu z dvora vytiahli furmanský 
voz a na hornom konci dediny ho 
porozoberali. 
 Posledný dom na hornom 

konci dediny bol situovaný tak, 
že bol zasadený do svahu a opre-
tím rebríka o svah a šindľovú 
strechu  sa dalo vyjsť až na vrch 
strechy. Opreli tak dva dlhočizné 
rebríky a porozoberané časti vo-
za povynášali po rebríkoch až na 
vrch strechy. Tam jednotlivé čas-
ti voza poskladali až na streche 
„akoby zázrakom“ stál celý voz 
(rebriňák). Voz vyzdobili brezou 
s „pantlíkami“ a nečujne poschá-
dzali dolu. Bolo to skutočné ume-
nie vytiahnuť nečujne voz od gaz-
du z dvora a ešte väčšie umenie 
jeho časti potichu povynášať na 
strechu a tam ho bez hrmotu skla-
dať aby sa nikto v dome nezobu-
dil. Na druhý deň gazda, ktorému 
„ukradli“ voz hrešil a nadával po 
dedine, že ide po žandároch. Ani 
rodina, na dome ktorej voz stál, 

ani susedia si nič nevšimli, a tak 
okolo jedenástej doobeda  suse-
da bývajúca o štyri domy nižšie 
zbadala ozdobený „zázrak“ na 
streche. A poverčivá „skoro spa-
dla z nôh“, prežehnávajúc sa išla 
oznámiť rodine, „čo im Boh  zo-
slal“ na strechu. Spočiatku vôbec 
neverili, že to mohla urobiť ľud-
ská sila. Až keď počuli krik a hur-
haj po dedine, že gazdovi zmizol 
voz sa im to v hlavách rozjas-
nilo a tak išli po „okradnutého“ 
gazdu. Ten si voz samozrejme 
ihneď spoznal. Zvolal celú rodinu 
a s námahou voz na streche poro-
zoberali a poznášali dolu. Gazda 
šípil, kto to asi vykonal, a tak 
vyhrážky parobkom ešte stupňo-
val, až kým mu nevyviedli ďalšie 
„huncútstvo“. Ale o tom až v ďal-
šom čísle.

Bafrovať    zavádzať, vodiť za 
nos 

Blächa                                 plech
Bläška                              pliešok
Bonta              veľký kus niečoho
Colombať                      kývať sa
Čurbes                    bujará oslava
Duplikovať              zdôrazňovať
Forsírovať          trvať na niečom
Haprovať                       zlyhávať
Harmatanec              trma – vrma
Hä                                           no
Hläc                         pozeraj sem
Jôsák                  niečo nekvalitné
Kerväšne           z posledných síl
Klubä                         kĺb (zdrav.)
Kvartiel                        podnájom
Lavôrovica       domácky vyrobe-

ná pálenka

Lädvíc              ťažko, namáhavo
Lämra                               citlivka
Lesa                          latkový plot
Munta                  nešikovná žena
Na poräd           z domu do domu
Nadspomnúť             pripomenúť
Neborätko                     chúďatko
Nemuknúť                          mlčať
Nienika                                  teta
Otupno                   smutno, clivo
Paždierie             odpad z konopí
Pläc                  miesto, trhovisko
Podiv              niečo na počudova-

nie, neskutočné
Pokyckať sä              pošpiniť sa 
Polámem ti hnáty   polámen ti 

končatiny
Pomäte grúle       zemiaková kaša
Pošudiť sä                   poraniť sa

Požgriefať                    poškrabať
Priplichtiť sä              prilíškať sa
Prismudnúť                    prihorieť
Raida               neokrôchaná žena
Rakadina         lesný hustý porast
Spuklená                         zhrbená
Šajba                    úkon pri športe
Šarapata                 nepríjemnosť  
Šära                        bezcenná vec
Šärovať                        vymieňať
Šeredne                            škaredo
Šieba                   sklenená tabuľa
Šlovek                    človek, osoba
Šmôchať         niečo nasilu ťahať
Šorovať                   ísť po poradí
Šudo                              strašidlo
Tronôgel           nekvalitný alko-

hol, denaturák
Uštiknúť                         poštípať
Uvala                                   hrôza
Vyläpotať                      prezradiť
Zaštiknúť                      privrznúť

Spomienka
Jedna pohladí ťa ako tiché 

more,
jedna si ťa nájde v tvojom rod-

nom dvore,
jedna hlavu dvíha,
jedna k zemi kloní,
jedna život núka,
jedna ti ho zlomí.

Jedna sa zrodila z krehkej peny 
morskej

jedna stojí pevne ako bralo 
horské

jedna iba šušká; šu-šušu-šu-
šušu

jedna kráča nocou; hu-huhu-
huhuhu.

Jedna zrodila sa v tichej letnej 
noci,

jedna stratila sa, nie je v tvojej 
moci,

jedna je neistá ako prelet noč-
ný,

jedna sa prihlási v svätý deň 
sviatočný;

svieti ako slnko, stráca sa ako 
deň,

pozri jej do očí – tvoja spo-
mienka – sen.

SA
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Skutočnou pôvodnou pravlasťou 
dnešných Rómov bola seve-
rozápadná India – územie 
Pandžabu. Na základe 
jazykových poznatkov 
sa historici domnievajú, 
že nepochádzajú len z 
jedného kmeňa. 
Rómovia odišli 
z Indie v niekoľ-
kých migračných 
prúdoch, z ktorých 
najväčší bol v 9. až 11. sto-
ročí. Rómovia dnes žijú vo 
všetkých krajinách zvlášť 
v Európe, najviac na Balkáne 
a podunajských krajinách 
(Maďarsko, Rumunsko, 
Bulharsko). Dnešný rómsky 
jazyk, ktorý je vo svojej pod-
state spoločný všetkým Rómom 
na svete, ukazuje na ich indický 
pôvod. 

Po novembri 1989 sa v živote 
Rómov mnohé zmenilo: vznik-
la prvá politická strana (Rómska 
občianska iniciatíva), vo voleb-
nom období 1990 – 1992 mali 

Rómovia svojich 
zástupcov i 

vo fede-
rálnom i 
národ-

nom 
par-
la-
men-
te. 

Začali vychádzať 
rómske periodiká, pôvod-
né diela rómskych literátov, v 
roku 1991 vzniklo profesionál-
ne rómske divadlo Romathan.

Jazyky všetkých Rómov pat-

ria do skupiny indic-
kých jazykov ako i 
hindština, bengál-

ština a 
ďal-

šie. 

Tieto 
jazyky 

sú súčas-
ťou veľkej 

skupiny 
indoeu-

róp-

skych, 
do 

kto-
rých patria 
okrem iných i slo-

vanské jazyky, germán-
ske, románske, balt-
ské i iránske jazyky. 
Rómčina mala done-
dávna len hovorenú 
formu.

Rómovia v minulosti 
žili (a v mnohých prí-
padoch ešte stále ži-
jú) v osobitných sí-
delných jednotkách 
– osadách, ktoré sa 
vytvárali takmer pri 

každej obci. Bývajú v 
domčekoch z dreva alebo nepá-
lených tehál s veľmi skromným 
vybavením, často tu chýba pit-
ná voda, kanalizácia i elektri-
na. Početné rodiny boli v rámci 
programu likvidovania rómskych 
osád prevezené do mestských pa-
nelových bytov. V lete sa život v 
osade odohráva väčšinou vonku. 
Varia na sporákoch, ktoré vynies-
li pred dom, vonku jedia, perú, 
poriadajú oslavy, zábavy.
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Ž i j e m e  s p o l u ,  p o z n á m e  s a ?
Denne  sa  stretávame,  nepo-
známe  ich  reč.  Sú  odlišní  svo-
jou  kultúrou,  spôsobom  života, 
ale  radi  si  zanôtime  ich  piesne 
a  zatancujeme  pri  ich  muzike. 
Obdivujeme  Cigánskych  diab-
lov  i  nebohého  primáša  Berky 
Mrenicu  z  Diabolských  huslí. 
Temperament  a  chuť  do  života 

majú  aj  na  rozdávanie.  Rómske 
umenie  je  predovšetkým  umenie 
žiť. Teda nie je iba odrazom spô-
sobu  života:  tento  spôsob  života 
sa nepripravuje, ten sa žije. 
Dovoľte  milí  čitatelia,  pozvať 
Vás všetkých na stretnutia s naši-
mi Rómami a urobiť krok bližšie 
k ich spoznaniu. 


Kana  gejľom  andro gav jekh 

ďives,

dikhľom pro drom mira roma-

ňa čha.

Phenďom lake, (kaj) te avel 

manca, 

ta joj phenďas: „ Tu phires 

avre romňenca!“


Na, man nane aver romňi, 

avka phenďom mira romaňa 

čhake: 

Kerava tut mira čačuňa 

romňake, 

te pheneha, kaj džaha a man-

ca.


Keď som šiel jedného dňa do 

dediny,

Zbadal som na ceste moje 

rómske dievča.

Požiadal som ju , aby išla so 

mnou

a ona mi povedala: „Ty chodíš 

s inými ženami!“


Nie, ja nemám žiadnu inú 

ženu,

tak som povedal svojmu róm-

skemu dievčaťu:

Urobím ťa svojou ženou, 

ak povieš, že so mnou pôjdeš.
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V rómskych rodinách si ako pr-
vorodené dieťa želajú väčšinou 
chlapca. Veľká pozornosť sa ve-
nuje obyčajam pri úmrtí človeka. 
Rómovia veria, že pre zomiera-
júceho si prichádza niekto zo 
zosnulých príbuzných a odvádza 
ho na druhý svet. Do truhly sa 
vkladajú odevy zosnulého, jeho 
osobné predmety, vrátane tých 
hodnotnejších: prstene, náušni-
ce, hodinky, husle, gitaru, fajku, 
cigarety, fľaštičku s alkoholom, 
karty, prípadne modlitebnú kniž-
ku a ruženec. Od chvíle skonu až 
do pohrebu pri ňom bdejú: hrajú 
karty, rozprávajú príhody zo ži-
vota zosnulého, starodávne roz-
právky; nesmie sa spievať, tanco-
vať ani štrngať pohármi. Ak nie-
čo zabudli dať do truhly, na druhý 
deň to zanesú na cintorín a vložia 

do hrobu.

Slávnostným 
a typickým 
jedlom 
usadlých 
Rómov sa 
stali črevá 
– o goja – pl-
nené zemiakmi 
alebo mäsom 
a potom va-
rené alebo 
opekané. 
Voľake-
dy miesto 
chleba 
(maro) piek-
li ženy priamo 
na platni ale-
bo rozže-
ravenej 
peci 

placky (e bokeľa) z múky, 
vody a soli. V súčasnosti 

sa jedálny 
lístok pri-

spôsobil 
jedlám oby-

vateľom území, 
kde žijú.      - r-

Z činnosti rómskeho 
krúžku
   I rómski žiaci v tom-
to školskom roku ma-

jú možnosť navštevovať 
rôzne krúžky. Z ich strany 

je najväčší záujem o „Tanec 
a spev“, ktorý úspešne pra-
cuje už druhý rok pod vede-

ním asistentky učiteľa pani 
Irmy Gunárovej. Záujem bol opäť 

veľký, veď ho navštevuje až 40 
detí, a preto pracujú v dvoch sku-
pinách. Väčšina z rómskych detí 
sa na krúžok teší, o čom svedčí 
i vysoká účasť na jednotlivých 
stretnutiach. Snažia sa pravidel-
ne cvičiť a tvoriť nový program 
k rôznym sviatkom alebo osla-
vám. Na konci minulého škol-
ského roka sa pod vedením svojej 
vedúcej zúčastnili rómskeho fes-
tivalu, ktorý sa konal v Brzotíne. 
Ich program mal veľký úspech 
a pre žiakov to bol nezabudnu-
teľný zážitok. I v tomto školskom 
roku už mali možnosť vystúpiť 
v našej obci so svojím progra-
mom, v ktorom vyjadrili svoju 
radosť i temperament. Program 
sa všetkým páčil a pre vedúcu 
krúžku boli najväčšou odmenou 
oči žiariace šťastím.
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Z TVORBY RÓMSKYCH DETÍ V KNIŽNICI
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S i l v e s t r o v s k é  m e n u
šunka s krémom a fazuľou
suroviny:
150 g uvarenej bielej fazule 
z konzervy (prípadne si uvarte)
plátky šunky, debrecínskej pe-
čienky
150 g masla
1 lyžica kyslej smotany
podľa chuti - citrónová šťava, soľ, 
mleté biele korenie, 
prípadne rajčiny, papriky, vajíčka, 
plátky syra alebo slané krekry 

postup:
Uvarenú fazuľu prelisujte do mi-
sy, pridajte všetky suroviny, vy-

bázkiri  nadávka
bike  bicykel
comp  počítač

ee  nie
fucik  futbal
fúka  šibe

haluz  sranda
jj  áno

kára  auto
lóve, prachy   peniaze

pecka  skvelé
psina  ľudia sa pri tom zabavia

schit   nič extra
sws  ahoj

šiltka  šiltovka
topky  topánky

- Kde stráviš Silvestra?
- Asi v base...

- Čo, zase Ťa chytili?
- Nie, ale sviatky by sa mali trá-

viť v kruhu rodiny… 


čo keby sme si urobili príjemný 
víkend?

- Jasné starký a čo mám urobiť?
- Mne kúp basu piva a ty choď 

navštíviť svoju matku…


- Stačí len chcieť a potom všetko 
ide – poúča otec svojho syna.

- Hej? Tak skús tresnúť otáčavý-
mi dverami…

P O L O M S K Á  Z I M A
O
L
O
M
S
K
Á

Z
I

M
A

program podujatí

C H U Ť O V K Y S M I E C H O T Y Z O  Š K O L Y
šľahajte do peny. Krémom na-
plňte plátky šunky, debrecínskej 
pečienky, zrolujte, ozdobte rajči-
ny, papriky, vajíčka plátkový syr, 
krekry, plátky syra podľa vlastnej 
fantázie.

medový grog
Do rumu pridajte med podľa chu-
ti a uvarte.

Pripime si na zdravie do roku 2009 
spolu s redakciou Polomských 
novín!

- redakcia -

December 2008 

20..12.2008 8.00 hod    Okresné majstrovstvá V.ligy v stolnom tenise
       (telocvičňa )            
21.12.2008 15.00 hod   Vianočný koncert (kinosála)
       - účinkuje Oto Waiter a deti z MŠ, ZŠ,
22.12.2008 9.00-18.00   Možnosť práce na internete (knižnica)

  19.00-20.00   Cvičenie aerobiku (telocvičňa)
24.12.2008 18.00 hod   Služby Božie – Štedrý večer v ev.a.v. kostole
   24.00 hod   Polnočná omša  v rim.kat.kostol
25.12.2008 10.30 a 11.00   1.slávnosť vianočná ev.a.v. a rim.kat. kostol
26.12.2008  10.30 a 11.00   2.slávnosť vianočná ev.a.v. a rim.kat. kostol
27.12.2008 15.00 hod    Majstrovstvá obce v minifutbale (telocvičňa)
29.12.2008 9.00-18.00   Možnosť práce na internete (knižnica)
   15.30 hod   Súťaž v streľbe zo vzduchovky (telocvičňa) 
   19.00-20.00   Cvičenie aerobiku (telocvičňa)
30.12.2008 14.00-18.30   Stolnotenisový turnaj amatérov (telocvičňa) 
31.12.2008 19.00 hod   Silvestrovská zábava - hudba Relax z Vlachova
       Vstupné 350.-Sk (11,62 eur) na osobu                            
  00.30 hod    Vítanie Nového roku( Ohňostroj )

Január 2009
  2.01.2009 9.00-18.00   Možnosť práce na internete (knižnica)
  3.01.2009 07.00 hod   Novoročný výstup na Volovec (autobus 30,-Sk )(1 eur)
5.01.2009 9.00-18.00   Možnosť práce na internete (knižnica)
   19.00-20.00   Cvičenie aerobiku (telocvičňa)
8.01.2009 19.00-20.00   Cvičenie aerobiku (telocvičňa)
11.01.2009 08.30 hod   XVII. ročník stolnotenisového turnaja „O pohár  
       starostu obce“  (telocvičňa)
17.01.2009 08.00-15.00   Zimná minirally Gemerská Poloma
24.01.2009     Spomienkové oslavy 64.výročia oslobodenia 
       obce a odhalenie pamätnej tabule

Február 2009
PO – ŠT  19.00-20.00    Cvičenie aerobiku (telocvičňa)
PO-ST-PIA 9.00-18.00   Možnosť práce na internete
23.02.2009 10.00 hod   Turnaj „O spiaceho medveďa“- pozemný hokej
28.02.2009     280.výročie narodenia Petra Madáča, nášho
       rodáka – spomienková slávnosť
        Návšteva divadelného predstavenia v Košiciach

  Kellnerova Poloma – súťaž v prednese
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Polomské noviny v rukách Anny z tlačiarne
Z vynálezov, ktoré 
zmenili  svet  vás 
dnes  chcem  milí 
čitatelia    zaviesť 
do  tajov  tlačené-
ho  slova.  V  pre-
nesenom  zmysle 

slova   za spolutvorcu novej epo-
chy  ľudských  dejín  považujeme 
muža menom  Johann Gutenberg 
-  objaviteľ  kníhtlače.  Pomocou 
jednotlivých  kovových  písmen 
mohol  vysádzať  a  vytlačiť  aký-
koľvek  text.  Po  dvadsiatich  ro-
koch vytlačil bibliu,  ktorá  je do-
dnes najkrajšou  tlačenou knihou 

(1455). Prvou historicky  dolože-
nou  zmienkou  o  prvej  tlačiarni 
na Slovensku v rámci Uhorska sa 
stretávame  až  v  roku  1560,  a  to 
zásluhou  Pavla  Huszára.  Jeho 
tlačiareň  bola  v  Košiciach.  Aj 
u  nás  v  Gemerskej  Polome  má-
me takto šikovných ľudí, ktorí už 
síce  novšou,  modernejšou  a  te-
da aj dokonalejšou  technológiou 
dokážu  každému  jednotlivcovi 
splniť prianie na želanie - tlačia-
reň  Otoprint.  Nie  každý  vie  ako 
to  v  tlačiarni  funguje  a  vyzerá, 
preto  dovoľte  niekoľko  pohľa-
dov  a  slov,  ktoré  nám  venovala 
vždy  ochotná  Anička  Kováčová.

Kedy začala Vaša prevádz-
ka a aké sú spomienky na jej 
začiatky?Začiatky tlačiarne 
OTOPRINT sú spojené s menom 
môjho otca Ota Kováča. Oco 
vyštudoval Strednú priemyselnú 
školu polygrafickú v Bratislave 
a od jej ukončenia pôsobil v rož-
ňavskej tlačiarni. V roku 1989 
nastala zmena politického režimu 
a dotkla sa aj tejto prevádzky. Zo 
štátneho majetku sa  tlačiareň sta-
la vlastníctvom súkromným. Po-
čas desiatich rokov prešla rukami 
viacerých súkromných firiem 
a každý jej vlastník poznačil jej 
chod. V posledných rokoch bola 
súčasťou komplexu košických 
tlačiarní. Majitelia tejto tlačiaren-
skej siete postupne obmedzovali 
činnosť rožňavskej prevádzky, 
väčšie a zaujímavejšie zákazky 
sa tlačili v Košiciach a zánik pre-
vádzky v Rožňave sa neodvratne 
blížil. Tento stav s nepokojom sle-
doval aj otec. Trápilo ho, čo bude 
po zániku tlačiarne robiť, kde sa 
zamestná, kedže jeho vzdelanie 
je veľmi špecifické a cestovať 
za prácou do Košíc je časovo 
i finančne náročné. Všetci členo-
via rodiny sme vedeli i videli, že 
pre otca je jeho práca zároveň aj 
jeho najväčším koníčkom, preto 
keď prišiel s nápadom otvoriť si 

vlastnú tlačiareň, tak sme jeho 
myšlienku podporili. Samotnému 
spusteniu tlačiarne predchádzalo 
presťahovanie strojov do súčas-
ných priestorov a ich nainštalova-
nie.  Po vybavovačkách a papie-
rovačkách sa v lete 2001 mohlo 
začať. Na všetkých prácach sa 
podieľali všetci členovia rodiny, 
pretože to bolo v období letných 
prázdnin, tak sme voľný čas efek-
tívne využili. Poďakovanie patrí 
aj ujovi Mikulášovi Sepešimu, 
ktorý v tlačiarni pracuje od jej 
vzniku až doteraz, a na ktorého 
sme sa mohli a môžeme vždy 
spoľahnúť. Zlom v našom živote 
i živote tlačiarne nastal v apríli 
v roku 2005, kedy nás zasiah-
la tragická udalosť a vzala nám 
otca. V čase osobného smútku 
sme museli riešiť otázku, čo bude 
ďalej s firmou. Keď sme o tom 
rozhodovali, vynoril sa nám pred 
očami  obraz otca, ktorý túto tla-
čiareň otváral s nadšením a oča-
kávaním, a ktorý sa tešil z každej 
dobre vykonanej práce, a to roz-
hodlo,že sa pokúsime v tejto prá-
ci pokračovať. Ďalšou otázkou 
bolo, kto zastane otcovo miesto. 
Voľba padla na mňa, pretože ses-
tra Marienka už v tom čase praco-
vala ako učiteľka na dobšinskom 
gymnáziu a sestra Otka ešte štu-

dovala. Spočiatku som sa bála 
zastávať túto náročnú a zodpo-
vednú úlohu, no s odstupom času 
môžem aj ja povedať, že aj pre 
mňa sa stala práca koníčkom, tak 
ako bola pre môjho otca, a že som 
sa v nej našla. Verím, že ocko je 
na nás iste hrdý ak sa na nás díva, 
ale iste aj smutný,keď nám niečo 
nevyjde. Budem sa snažiť, ale 
aj celá rodina, aby pamiatka na 
nášho otca ostala živá.

Všetky technolóhie sú menné 
v čase, podliehajú dopytu po 
nových, lepších a kvalitnejších 
službách. Akými zmenami pre-
šla tlačiareň? V našej prevádz-
ke využívame staré, ale aj nové 
technológie, snažíme sa ich kom-

binovať, pretože nie všetko nové, 
je aj zaručene dobré a naopak. 
Novou technológiou je digitálna 
tlač, tá sa využíva pri nízkoná-
kladovej zákazke, pretože je lac-
nejšia. V porovnaní s ofsetovou 
tlačou je však menej kvalitná. Of-
setová tlač sa využíva vtedy, keď 
je náklad vyšší, a doteraz nebola 
vynájdená lepšia a kvalitnejsšia 
technológia. Tlačiareň by nebo-
la tlačiarňou bez ofsetovej tlače. 
Neodmysliteľnou je počítačová 
technika, tá najviac podlieha zme-
nám a pokroku. V tlačiarni máme 
v súčasnosti najnovší počítačový 
systém, ktorý však nie je určený 
bežnému užívateľovi, a ktorý sa 
využíva len v polygrafickom a fil-
movom priemysle.

  V krátkosti opíš čitateľom 
proces vzniku tej časti Polom-
ských novín, ktorá dostáva tvár  
vo vašej tlačiarni.  Keď mám 
v rukách materiál určený do Po-
lomských novín, urobím grafický 
návrh. Pri zhotovovaní návrhu 
musím brať do úvahy množstvo 
faktorov, ktoré v konečnom dô-
sledku ovplyvnia vzhľad novín, 
napr. formát, odpad papiera, 
ktorý vzniká pri orezávaní novín 
a iné. Schválený návrh sa vyvo-
lá na formy, tie sa potom dajú do 
stroja a nasleduje samotná tlač. 
Po vytlačení noviny poskladáme, 
orežeme a odovzdáme zákazní-
kovi.

Za čas venovaný našim novinám, 
práve dnes v čase zhonu a množ-
stve  práce  ďakujem  za  všetkých 
čitateľov.  Vážim  si  prácu,  ktorú 
odvádzajú  a  ktorou  pokračujú 
v základoch položených p. Otom 
Kováčom. Želám spokojné a po-
žehnané Vianoce a mnoho nových 
a tvorivých myšlienok na poli po-
lygrafie.

 Dana Červenáková

 Aké polygrafické výrobky 
môžete ponúknuť zákazníkom? 
Design- grafická príprava, 
sadzba, skenovanie. Tlač- plnofa-
rebná hárková ofsetová tlač, kníh-
tlač. Produkty- vizitky, letáky, 
brožúry, svadobné oznámenia ...
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F u t b a l o v é  o k i e n k o

Už tradíciou sa stalo cvičenie žien, dievčat, ale aj mužov a chlapcov, 
v telocvični pri základnej škole  v našej obci. Pod vedením mladučkej 
cvičiteľky Anety z Rožňavy sa v tomto školskom roku stretávame 
dvakrát do týždňa. 
Thai-bo,  tanečný erobik, posilňovanie na karimatke a jóga – to sú 
základné prvky cvičenia spestrené rytmickou hudbou. 
Srdečne pozývame všetkých priaznivcov zdravého pohybu do telo-
cvične každý pondelok a štvrtok od 19.00 hodiny.
Za všetkých cvičencov veľká vďaka patrí vedeniu obce a základnej 
školy.

Veľmi úspešný minulý 
ročník súťaže, ktorú naši futbalis-
ti suverénne vyhrali, nepriniesol 
postup do vyššej súťaže. Výbor 
futbalového klubu sa z objektív-
nych dôvodov rozhodol nepri-
hlásiť mužstvo do krajskej sú-
ťaže, a tak i v tomto roku bude 
G. Poloma pôsobiť na okresných 
ihriskách.

Začiatok jesennej časti 
nám nevyšiel podľa očakávania.V 
úvodných piatich kolách sme za-
znamenali iba jedno víťazstvo, 
ktoré nám zaručovalo len predpo-
sledné miesto. Príčinou zlých vý-
sledkov mohlo byť viac: slabšia 
letná príprava, odchody hráčov 
na dôležitých postoch i postupné 
zapracovanie nových  hráčov do 
mužstva. Zlepšenie výkonu i hry 
bolo badať až v 5. kole v sused-
nom Betliari. Aj keď sme prehrali 
2:0, dianie na ihrisku nasvedčo-
valo tomu, že sa pomaly z útlmu 
dostávame. V nasledujúcich  8 
kolách sme už nenašli premožite-
ľa a do konca jesennej časti sme 
5-krát vyhrali a trikrát sa zápas 
skončil nerozhodne. Dobrú for-
mu potvrdili hráči i v predohrá-
vanom 1. jarnom kole, keď domá-
ce víťazstvo 3:0 s Dobšinou bolo 
presvedčivé.  

Osobne som bol rád, že 
sa do mužstva počas sezóny vrá-
tili niektorí hráči. Z tohto dôvodu 
sa už nestávalo, že sme nastupo-
vali len jedenásti, čím sa naskytla 
možnosť aj prestriedania. Pod vý-
hry v závere jesene sa výraznou 
mierou podpísal nový brankár  
Štefan Mišina, ktorý svojimi istý-
mi zákrokmi neraz podržal muž-
stvo. Jeho prístup k tréningom 
i zápasom by mal byť príkladom 
pre ostatných hráčov. Ku tradične 
dobrým výkonom Petra Rogosa 
sa pridal aj druhý Peter Lipták, 
ktorý sa stal najlepším strelcom 
mužstva na jeseň.

Výsledky jesennej časti
Dobšiná  Gemerská Poloma  
1:0
Gemerská Poloma   Plešivec  
2:0  Mihálik, Gunár
Dlhá Ves  Gemerská Poloma  

4:1  Rogos
Gemerská Poloma  Jablonov n/
Turňou 1:3  Ďuriček M.
Betliar  Gemerská Poloma  
2:0
Gemerská Poloma  Vyšná Slaná 
 2:1  Lipták, Hatvaník
Brzotín  Gemerská Poloma  
0:1  Rogos
Gemerská Poloma  Rudná  
3:2  Lipták, Očkaik, Kollár         
Pača  Gemerská Poloma  2:3  
Ferenčák, Mihálik, Očkaik
Gemerská Poloma  Vlachovo 
 1:1  Ferenčák
Lipovník  Gemerská Poloma  
1:1  Hatvaník
Krh. Dlhá Lúka  Gemerská 
Poloma  1:1  Lipták
Gemerská Poloma  Dedinky  
2:0  Rogos, Breznan
Gemerská Poloma  Dobšiná  
3:0  Lipták 2, Ďuriček L. 

Strelci gólov 
P. Lipták •5      
P. Rogos • 3      
Hatvaník • 2      
M. Mihálik •2      
Očkaik • 2      
Ferenčák • 2                                                             
M. Ďuriček •1    
Gunár • 1  
Kollár •1 
L. Ďuriček •1

V mládežníckych kate-
góriách  sa lepšie darí dorasten-
com, ktorí sa pohybujú na treťom 
– štvrtom mieste. U žiakov bol 
veľký problém s počtom hráčov, 
no dobrou prácou trénera Jula 
Benedika sa i túto kategóriu po-
darilo zachovať. Chlapci majú 
záujem trénovať, čo sa v najbliž-
šom  čase iste podpíše aj pod ich 
výsledky.

Na záver chcem zaželať všetkým 
hráčom, fanúšikom futbalu 
i ostatným občanom obce príjem-
né prežitie Vianočných sviatkov, 
do Nového roku vykročenie tou 
správnou nohou a aby sme sa 
na jar v zdraví a v čo najväčšom 
počte opäť zišli na miestnom ih-
risku. 

tréner: M. Ferenc

VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÁ POISŤOVŇA, 

pozýva svojich poistencov na verejné korčuľovanie.

Využite zľavnený vstup vo výške 33% z ceny vstupného

v čase vyhradenom pre verejnosť.

Zľavu si poistenec uplatňuje hneď pri zakúpení lístka

a po predložení preukazu poistenca.

Zľavu nie je možné poskytnúť spätne

a ani opakovane v jednom dni

pre toho istého poistenca.

Foto a text: Lillian Bronďošová

Šport v škole
e cezpoľný beh - starší žiaci - okresné kolo - 6. miesto  
e Mladí záchranári - ôsmaci - okresné kolo - 5. miesto
e streľba - vzduchová puška - okresné kolo - 3. miesto 
e streľba - súťaž jednotlivcov - Patrik Sústrik - 9. ročník - 3. miesto
e stolný tenis - okresné kolo - chlapci P. Petergáč, M. Trojan,
   M. Olexa - 2. miesto
e stolný tenis - okresné kolo - dievčatá - 3. miesto

Využívanie telocvične v ZŠ
 každý pracovný deň - 13,30 •16,00 - krúžková činnosť žiakov ZŠ
 pondelok a štvrtok - 19,00 • 20,00 - aerobik
 utorok - 17,00 • 19,00 - futbal žiaci
 streda - 17,00 • 19,00 - lesy
 sobota - 18,00 • 20,00 - futbal dospelí


